
Kirchliches Amtsblatt 
der Evangelischen Kirche im Rheinland 

140. Jahrgang 

1999 

Nr.1-12 

Herausgeber: Die Leitung der Ev. Kirche im Rheinland, Hans-Böckler-Straße 7, 40476 Düsseldorf 



Sachverzeichnis 
zum Kirchlichen Amtsblatt der Evangelischen Kirche im Rheinland 

Jahrgang 1999 

A 

Agende für die Evangelischen Kirche der Union und die Ver­
einigte Evangelisch-Lutherische Kirche Deutschlands; E­
vangelisches Gottesdienstbuch ... S. 274 

Änderung der Bezüge der Pfarrerinnen und Pfarrer, Pastorin­
nen und Pastoren, Vikarinnen und Vikare, Kirchenbeam­
tinnen und Kirchenbeamten sowie der Versorgung­
sempfängerinnen und Versorgungsempfänger S. 164, 169 

Änderung der Ordnung für den Dienst der Gemeindepädago­
gen in der Evangelischen Kirche im Rheinland (Gemein­
depädagogenordnung) Vom 11. Juni 1999 S. 190 

Änderung der Prüfungsordnung für Diakoninnen und Diakone 
in der Evangelischen Kirche im Rheinland S. 135 

Änderung der Verordnung über die Aufuauausbildung der 
Diakoninnen und Diakone und Gemeindehelferinnen und 
Gemeindehelfer (Aufuauausbildungsverordnung) Vom 11. 
Juni 1999 S. 190 

Änderung zu den Ausführungsbestimmungen zur Kraftfahr­
zeugverordnung Vom 1. Juni 1999 S. 186 

Angebote 

S.46,133,346,366 

Anlage von Kapitalien und Rücklagen in deckungsstockfähi­
gen Fonds S. 214 

Arbeitslosigkeit; Bereitstellung von Mitteln des Fonds der 
Evangelischen Kirche im Rheinland zur Bekämpfung der 
... S. 379 

Aufbauausbildung der Diakoninnen und Diakone und Ge­
meindehelferinnen und Gemeindehelfer (Aufbauausbil­
dungsverordnung); Änderung der Verordnung über die ... 
Vom 11. Juni 1999 S. 190 

Ausscheiden aus dem Dienst 

Wulfmeier, Heinz-Bemd, Pfarrer S. 246 

Auszubildende 

Bestandene Abschlussprüfungen für ... S. 214 
Einstellung von Auszubildenden für den Beruf der Kirchli­

chen Verwaltungsangestellten in der Evangelischen 
Kirche im Rheinland zum 1. August 2000 S. 354 

Verordnung über die Ausbildung und Prüfung zum Ver­
waltungsfachangestellten I zur Verwaltungsfachange­
stellten in der Evangelischen Kirche im Rheinland -
Fachrichtung Kirchenverwaltung in den Gliedkirchen 
der Evangelischen Kirche in Deutschland - (AprO 
KvfA) Vom 11. Juni 1999 S. 191 

Zuwendung für kirchliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
in der Ausbildung S. 379 

B 

Beauftragte gemäß Kirchengesetz über die Beauftragung zum 
Dienst an Wort und Sakrament für die Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter in Verkündigung, Seelsorge, Diakonie und 
Bildungsarbeit; Zeugnisverweigerungsrecht S. 32 

Beauftragter für Datenschutz S. 244 

Beihilfen 

Änderung der Beihilfevorschriften der Evangelischen Kir­
che im Rheinland Vom 7. Dezember 1998 S. 6 

11 

Änderung der Durchführungsverordnung zu den Beihilfe­
vorschriften der Evangelischen Kirche im Rheinland 
S.8,74 

Änderung der Verwaltungsverordnung zur Ausführung der 
Verordnung über die Gewährung von Beihilfen in 
Krankheits-, Geburts- und Todesfällen S. 377 

Gewährung von Beihilfen bei Krankheit, Geburt und Tod 
S.253 

Gewährung von Beihilfen bei Krankheit, Geburt und Tod 
S.376 

Gewährung von Beihilfen bei Krankheit, Geburt und To­
desfällen Kostendämpfungspauschale (§12a BVO) 
S.267 

Notverordnung über die Gewährung von Beihilfen bei 
Krankheit, Geburt und Tod Vom 20. August 1999 
S.251 

Notverordnung zur Änderung der Notverordnung über die 
Gewährung von Beihilfen bei Krankheit, Geburt und 
Tod vom 20. August 1999 Vom 2. Dezember 1999 
S.376 

Verwaltungsordnung zur Ausführung der Verordnung über 
die Gewährung von Beihilfen in Krankheits-, Geburts­
und Todesfällen (VVzBVO) Vom 2. September 1999 
S.294 

Bemessungsfaktors für die jährliche Sonderzuwendung an 
Pfarrerinnen und Pfarrer, Kirchenbeamtinnen und Kir­
chenbeamte, Vikarinnen und Vikare, Anwärterinnen und 
Anwärter sowie Versorgungsempfängerinnen und Versor­
gungsempfänger; Festsetzung des ... S. 378 

Bereitstellung von Mitteln des Fonds der Evangelischen Kir­
che im Rheinland zur Bekämpfung der Arbeitslosigkeit 
S.379 

Berichtigung zum KABI 
Berichtigung zum KABI 
Berichtigung zum KABI 
Berichtigung zum KABI 
Berichtigung zum KABI 

4/1998 S.397 
12/1998 S.30 
7/1999 S. 250, 289 
8/1999 S.346 
9/1999 S. 398 

Berufungen von Pfarrerinnen und Pfarrern 

Bartosch, Hans S. 40 
Becks, Dr. Hartmut S. 128 
Becks. Heike S. 128 
Bentzing, Jens-Peter S. 391 
Berner, IsabeH S. 284 
Boecker, Hartmut S. 245 
Braun-Wolf, Annette S. 284 
Bremges, Marcus S. 110 
Brenzinger, Marcus S. 82 
Bruch, Daniela S. 362 
Bühl, Heinrich S. 284 

Diederich, Heike S. 24 
Dielmann, Martin S. 342 
Diesterheft-Brehme, Wilfried S. 40 
Dirks-Blatt, Henny S. 110 
Dürholt, Dietmar S. 342 

Ehlers, Barbara S. 391 
Ehrhardt, Heiko S. 216 

Flaig, Uwe S. 82 
Francke, Gesa S. 391 

Gaebel, lnge S. 391 



Geyer, Jörg S. 82 
Gnoth, Anselm S. 362 
Goeke, Thomas S. 284 
Gradtke, Sabine S. 362 
Günther, Ralf S. 391 

Hackbarth, Uwe S. 362 
Hagen, Thomas S. 391 
Haller, Harry S. 216 
Heitkämper, Markus S. 342 
Hennig, Hildegard S. 110 
Hentschel, Martin S. 284 
Herbold, Hans S. 40 
Herbrecht, Gerhard S. 216 
Hesse, Karl-Albert S. 40 
Hiob, Astrid S. 245 
Holdt, Peter S. 128 
Horn, Andreas S. 342 
Horn, Barbara S. 110 

Jordan, Martin S. 284 
Juckei, Erika S. 216 

Kapala, Manfred S. 24 
Kaufmann, Daniel S. 110 
Kaufmann, Ute S. 110 
Kirschbauer, Ute S. 245 
Kruppa, Margitta S. 40 
Kulpe, Barbara S. 362 
Kuntze, Wolfram S. 82 

Langenberg, Martin S. 284 
Lehmann, Volker S. 284 
Link, Claudia S. 391 
Löschke, Dr. Eberhard S. 391 

Marx, Joachim S. 24 
Matting-Fucks, Almut S. 216 
Meiling, Volker S. 157 
Menge, Christian S. 285 
Mersmann, Axel S. 216 
Möring, Christian S. 24 
Mrowka, Sabine S. 285 
Müllenmeister, Frank S. 362 
Münker, Christiane S. 342 

Nell-Wolters, Christoph S. 362 

Plonz, Dr. Sabine S. 285 
Pöplau, Joachim S. 362 
Pulwey-Langerbeins, Krimhild S. 342 

Rademacher, Manfried S. 216 
Redeker, Dietmar S. 40 
Reichart, Carotin S. 362 
Reichart, Carolin S. 391 
Rohländer, Joachim S. 362 
ROlffs, Christiane S. 24 

Schartenberg, Horst S. 128 
Scheven, Claus S. 245 
Schipper-Zädow, Angelika S. 157 
Schmidt, Friedemann S. 216 
Schröder-Möring, Barbara S. 24 
Schuster, Ulrich S. 110 
Schütte, Wolfgang S. 128 
Siebert, Cordula S. 391 
Silbernagel, Christian S. 342 
Söffge, Markus S. 362 
Stark, Claudia S. 216 
Stark, Dirk S. 216 

Taschner, Doris S. 110 
Ternite, Andreas S. 110 
Ternite, Hildegard S. 110 
Tomalik, Renate S. 342 

Triebel-Kulpe, Joachim S. 362 

Vahrenhorst, Petra S. 82 

Weber, Axe! S. 157 
Weidner, Martin S. 157 
Weimann, Stephan S. 24 
Weifes, Christof S. 157 
Werner, !lka S. 110 
Wiihelm, Harald S. 111 

Zimmer, Barbara S. 391 
Zimmer, Uirike S. 157 

Berufen! Ernannt Beamtensteilen 

Alker-Kleinschmidt, Christiane, Landeskirchen-Amtfrau 
S.342 

Allemeyer, Jutta, Oberstudienrätin LK. S. 41 
Angermund, Michael, Kirchengemeinde-Oberamtsrat 

S.129 
Anhuef, Karin, Pastorin im Sonderdienst S. 285 

Beck, Andreas, Pastor im Sonderdienst S. 217 
Becker, Burkhard, Kirchenverwaltungsobersekretär S. 342 
Becker, Frank, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 217 
Becker, Manfred, Kirchenverwaltungsrat S, 129 
Benz, Hartmut, Pastor im Sonderdienst S. 363 
Bergmann, Andrea, Studienrätin LK. S. 25 
Bertenrath, Matthias, Pastor im Sonderdienst S. 83 
Blaesy, Norbert, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 41 
Boecker, Henning, Kirchenrechtsrat S. 157 
Bogner, Volker, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 285 
Bonhoeffer, Mathias, Pastor im Sonderdienst S. 246 
Borreck, Christoph, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat 

S.392 
Braun, Peter, Kirchen-Oberverwaltungsrat S. 25 
Braun, Werner, Kirchen-Oberverwaltungsrat S. 217 
Bretzke, Markus, Kirchengemeinde-Obersekretär S. 217 
Bruch, Daniela, Pastorin im Sonderdienst S. 83 
Burdinski, Manfred, Pastor im Sonderdienst S. 111 
Busch, Frank, Kirchengemeinde-Amtmann S. 342 

Conrad, Stefan, Pastor im Sonderdienst S. 41 

Dierenfeldt, Ralf, Studienrat i.K. S. 111 
Dietrich-Wojahn, Christiane, Studienrätin zALK. S. 217 
Döring, Wolfgang, Pastor im Sonderdienst S. 217 
Dreher, Manuela, Kirchenverwaltungs-Amtsrätin S. 129 
Druffel, Thomas, Kirchenverwaitungs-Amtsrat S. 25 

Ebert, Ina, Kirchengemeinde-Inspektorin S. 25 
Erdmann, Martin, Lehrer z.A. i.K. S. 25 
Erhardt, Heiko, Pastor im Sonderdienst S. 83 
Exner, WOifgang, Kirchenverwaltungsrat S. 342 

Fehlau, Stephan Markus, Lehrer z.A.i.K. S. 392 
FIeseh, Dr. Stefan, Landeskirchen-Oberarchivrat S. 111 
Flötotlo, Heinrich, Oberstudienrat LK. S. 41 

Gablenz, Stephanie, Kirchengemeinde-Amtfrau S. 342 
Graupner, Ulrike, Pastorin im Sonderdienst S. 363 
Greven, Susanne, Pastorin im Sonderdienst S. 246 
Grunow-Erdmann, Dr. Cordula, Studienrätin LK. S. 83 

Hackert, Bettina, Kirchengemeinde-Hauptsekretärin 
S.217 

Hammeirath, WiIi, Lehrer zAi.K. S. 392 
Harm, Joachim, Landeskirchen-Amtmann S. 157 
Harms, Barbara, Landeskirchen-Amtfrau S. 363 
Heger, Udo, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 129 
Helmes, Inge, Kirchenverwaltungs-Amtsrätin S. 41 
Hensel, Kafin, Oberstudienrätin LK. S, 285 
Hieronimus, Anije, Kirchenrechtsrätin z.A. S. 129 
Hofmeister. ingrid, Oberstudienrätin LK. S. 41 
Hohagen, Bernd. Landeskirchen-Oberamtsrat S. 111 



Ites, Hermann, KirchenvervJaltungs-Amtsrat S. 111 

Jäschke, Walter, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 111 
Jerosch, Wiifried, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 246 
Jodeleit, Dirk, Kirchenverwaltungs-inspektor zA S. 41 
Jung, Stefan, Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 41 
Junge, Matthias, Pastor im Sonderdienst S. 129 

Kaitenbach, Hans-Dieter, Studiendirektor LK. S. 285 
Keser, Jürgen, Studienrat i.K. S. 83 
Kogge, Detlef, Pastor im Sonderdienst S. 285 
Kohse, Birgit, Pastorin im Sonderdienst S. 83 
Kost, Karlheinz, Oberstudienrat LK. S. 392 
Kraft, Thomas, Landeskirchen-Amtmann S. 41 
Kränzle, Susanne, Studienrätin z.A.i.K. S. 392 
Krause, Janett, Lehrerin zAi.K. S. 392 

Langenhorst, Wolf-Dieter, Kirchenverwaltungs-
Oberamtsrat S. 25 

Leidereiter, Bernd, Kirchengemeinde-Amtmann S. 157 
Lerch, Horst-Dieter, Landeskirchen-Amtsrat S. 41 
Lütkemeier, Michael, Pastor im Sonderdienst S. 246 

Mann, Dirk, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 111 
Maus, Herbert, Landeskirchen-Verwaltungsrat S. 41 
Mayland, Jörn, Pastor im Sonderdienst S. 83 
Mettner, Günter, Kirchengemeinde-Amtrat S. 41 
Metzinger, Jörg, Pastor im Sonderdienst S. 83 
Meyer, Günter, Oberstudienrat i.K. S. 41 
Michalzik, Uwe, Kirchengemeinde-Obersekretär S. 217 
Mieschala, Britta, Landeskirchen-Inspektorenanwärterin 

S.285 
Müller, Hartrnut, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 41 
Münz, Dr. Claus, Studienrat zA LK. S. 41 

Nagel, Heiko, Kirchenverwaltungs-Hauptsekretär S. 42 
Niederhagen, Dagmar, Pastorin im Sonderdienst S. 217 
Nisch-Fichtner, Ute, Landeskirchen-Amtfrau S. 129 
NoU, Heidi, Pastorin im Sonderdienst S. 392 

Pahl, Anke, Landeskirchen-Amtfrau S. 363 
Pankoke, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 285 
Petereit, Jutta, Lehrerin zA i.K. S. 25 
Peters-Gößling, Susanne, Pastorin im Sonderdienst 

S.363 
Preutenborbeck, Christian, Kirchenverwaltungs-

Hauptsekretär S. 363 

Röhrig, Birglt, Kirchengemeinde-Oberinspektorin S. 246 

Schellberg, Vera, Pastorin im Sonderdienst S. 392 
Schick, Ciaudia, Lehrerin z.A. LK. S. 25 
Schlarp, Christina, Pastorin im Sonderdienst S. 363 
Schleifer, Jörg, Studienrat i.K. S. 363 
Schmidt, Adolt, Kirchenverwaltungsrat S. 25 
Schmidt, Rita, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrätin S. 217 
SChmitt, Siegmar, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 129 
Schmitz, Thomas, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 157 
Schmitz, Thomas, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 25 
Scholle, NOrbert, Kirchenoberverwaltungsrat S. 342 
Scholle, Norbert, Kirchenverwaitungsrat S. 217 
Schubert, Herbert, Pastor im Sonderdienst S. 42 
Schulten, Rainer, Kirchen-Oberverwaltungsrat S. 217 
SChultze, Christiane, Kirchengemeinde-Obersekretärin 

S.25 
Seebach, Ingo, Pastor im Sonderdienst S. 111 
Seeliger, Friederike, Pastorin im Sonderdienst S. 285 
Seifert, Carsten, Kirchengemeinde-Inspektor S. 25 
Söhnchen, Ralf, Kirchengemeinde-Amtmann S. 129 
Spandöck, Cornelia, Kirchenverwaltungs-Sekretärin S. 25 
Stapelfeld, Martin, Kirchengemeinde-Amtsrat S. 42 
Steinberger, Claudia, Kirchenverwaltungs-Amtsinspektorin 

S.217 
Steppan, Kristin, Kirchenrechtsrätin z.A. S. 129 
Stiehl, Cornelia, Pastorin im Sonderdienst S. 285 

1\ ! 

'" 

Tatsch-Schmieden, Doris, Pastorin im Sonderdienst S. 83 
Tolma, Wemer, Kirchen-Oberverwaltungsrat S. 42 

Verhoeven, Elke, Landeskirchen-Amtsinspektorin S. 342 
Viehmeister, Friedel, Studiendirektor LK. S. 285 

Weber, Bertram, Pastor im Sonderdienst S. 217 
Weber, Claudia, Kirchenverwaltungs-inspektorin S. 25 
Weber, Reiner, Pastor im Sonderdienst S. 158 
Wegmann, Beate, Kirchengemeinde-Oberamtsrätin S. 25 
Weßolowski, Manfred, Landeskirchen-Verwaltungsrat 

S. 111 
Wittazscheck, Manuel, Studiendirektor LK. S. 42 
Wittmann, Heinrich, Kirchenoberverwaltungsrat S. 158 
Wollbrandt, Georg, Landeskirchen-Amtsrat S. 342 
Wüsthoff, Ina, Kirchengemeinde-Amtsrätin S. 25 

Besoldungs- und Versorgungsrechts der Pfarrer und Kirchen­
beamten; Ordnung zur Änderung des ... Vom 18.119. Feb­
ruar 1999 S. 69 

Besoldungs- und Versorgungsrechts der Pfarrer und Kirchen­
beamten; Notverordnung I Gesetzesvertretende Verord­
nung zur Änderung des ... Vom 28. Oktober /16. Dezem­
ber 1999 S. 368 

Bestätigungen, Wahlen in den Kreissynodalvorstand 

Andersen, Peter, Assessor S. 157 
Arnold, Günter, Superintendent S. 25 

Becher-Hülshoff, Annelie, Skriba S. 157 
Breitbarth, Rolf, Skriba S. 41 

Ebel, Dr. Jobst, Assessor S. 41 

Güldner, Anette, Skriba S. 25 

Jacken, Werner, Skriba S. 111 

Kannemann, Ute, Assessorin S. 82 
Koepke, Gerhard, Superintendent S. 41 
Köhler, Klaus, Assessor S. 41 

Nolting, Thorsten, 1. Stellvertreter des Skriba S. 41 

Slupina-Beck, Friederike, 1. Stellvertreterin der Skriba 
S.25 

Sticherling, Stephan, 2. Stellvertreter der Skriba S. 157 

Weber, Frank, Assessor S. 25 
Wiefelspütz, Rainer, Superintendent S. 41 

Bestellung von Betriebsbeauftragten in Einrichtungen und 
Krankenhäusern S. 390 

Bewertung der Personalunterkünfte für das Jahr 1999 S. 36 
Bezüge der Pfarrerinnen und Pfarrer, Pastorinnen und Pasto­

ren, Vikarinnen und Vikare, Kirchenbeamtinnen und Kir­
chenbeamten sowie der Versorgungsempfängerinnen und 
Versorgungsempfänger; Änderung der ... S. 164, 169 

Bundesbesoldungs- und versorgungsanpassungsgesetz 1999 
- BBVAAnpG 99; Entwurf eines Gesetzes über die Anpas­
sung von Dienst- und Versorgungsbezügen in Bund und 
Ländern 1999; ... ( S. 168 

e,D 

Datenschutz; Beauftragter für ... S. 244 
Diakoninnen und Diakone in der Evangelischen Kirche im 

Rheinland; Änderung der Prüfungsordnung für ... S. 135 
Diakoninnen und Diakone und Gemeindehelferinnen und 

Gemeindehelfer (Aufbauausbildungsverordnung); Ände­
rung der Verordnung über die Aufbauausbildung der .. , 
Vom 11. Juni 1999 S. 190 

Diakoninnen/Diakone und Gemeindehelferinnen I Gemeinde­
helfer 2000; Aufbauausbildungskurse für ... S. 241 



Dienst- und Versorgungsbezügen in Bund und Ländern 1999 
(Bundesbesoldungs- und versorgungsanpassungsgesetz 
1999 - BBVAAnpG 99); Entwurf eines Gesetzes über die 
Anpassung von Dienst- und Versorgungsbezügen in Bund 
und Ländern ... 1999 (S. 168 

(Durchführungsverordnung zum Finanzausgleichsgesetz -
DVO-FAG); Dritte Verordnung zur Änderung der Verord­
nung zur Durchführung des Kirchengesetzes über die 
Durchführung der Pfarrbesoidung, den Finanzausgleich 
und die Umlagen in der Evangelischen Kirche im Rhein­
land ... vom 24. September 1999 S. 348 

E 

Entlassen 

Bartosch, Hans, Pastor im Sonderdienst S. 83 
Becks, Dr. Hartmut, Pastor im Sonderdienst S. 129 
Becks, Heike, Pastorin im Sonderdienst S. 129 
Bentzin, Jens-Peter, Pastor im Sonderdienst S. 392 
Berg, Klaudia, Pastorin im Sonderdienst S. 42 
Boecker, Hartmut, Pastor im Sonderdienst S. 286 
Bruch, Daniela, Pastorin im Sonderdienst S. 363 
Bühl, Heinrich, Gemeindemissionar Pastor S. 246 

Diederich, Heike, Pastorin im Sonderdienst S. 25 
Dielmann, Martin, Pastor im Sonderdienst S. 363 
Dürholt, Dietmar, Pastor im Sonderdienst S. 343 

Ehrhardt, Heiko, Pastor im Sonderdienst S. 217 

Fastenrath, Annette, Pfarrerin im Probedienst S. 363 
Flaig, Uwe, Pastor im Sonderdienst S. 111 

Gaebel, Inge, Pastorin im Sonderdienst S. 392 
Gattwinkel, Hilmar, Pastor im Sonderdienst S. 343 
Gerber, Brigitte, Pastorin im Sonderdienst S. 286 
Gieselmann, Lutz, Pfarrer z.A. S. 286 
Goeke, Thomas, Pastor im Sonderdienst S. 392 
Gradtke, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 363 
Greven, Susanne, Pfarrerin im Probedienst S. 363 

Haastert, Stefan, Pastor im Sonderdienst S. 25 
Hackbarth, Uwe, Pastor im Sonderdienst S. 363 
Haller, Harry, Pastor im Sonderdienst S. 129 
Heitkämper, Markus, Pastor im Sonderdienst S. 363 
Hentschel, Martin, Pastor im Sonderdienst S. 392 
Herbold, Hans, Gemeindemissionar Pastor S. 25 
Herbrecht, Gerhard, Pastor im Sonderdienst S. 286 
Herwig, Michael, Pfarrer LW. S. 286 
Hesse, Karl-Albert, Pastor im Sonderdienst S. 42 
Hiob, Astrid, Pastorin im Sonderdienst S. 286 
Horn, Andreas, Pastor im Sonderdienst S. 363 

Juckei, Erika, Pastorin im Sonderdienst S. 246 

Kahl, Dr. (USA) Werner, Pastor im Sonderdienst S. 363 
Kaufmann, Daniel, Pastor im Sonderdienst S. 129 
Kirschbauer, Ute, Pastorin im Sonderdienst S. 286 
Klimmek, Karl, Pfarrer S. 217 
Köhler, Annette, Pastorin im Sonderdienst S. 342 
Kruppa, Margitta, Pfarrerin im Probedienst S. 217 

Langenberg, Martin, Pastor im Sonderdienst S. 286 
Lehmann, Volker, Pastor im Sonderdienst S. 286 

Marx, Joachim, Pastor im Sonderdienst S. 25 
Menge, Christian, Pastor im Sonderdienst S. 363 
Mersmann, Axel, Pastor im Sonderdienst S. 217 
Michels, Tanja, Pfarrerin z.A. S. 158 
Mono, Ruth, Pastorin im Sonderdienst S. 129 
Möring, Christian, Pastor im Sonderdienst S. 83 
Mrowka, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 342 
Müllenmeister, Frank, Pastor im Sonderdienst S. 392 
Münker, Christiane, Pastorin im Sonderdienst S. 392 

V 

Neveling, Birgit, Pastorin im Sonderdienst S. 392 

Pöplau, Joachim. Pastor im Sonderdienst S. 392 
Pulwey-Langerbeins, Krimhiid, Pastorin im Sonderdienst 

S.392 
Pundt-Forst, Susanne, Pastorin im Sonderdienst S. 363 

Rackow-Mönkemeier, Brigitte, Pastorin im Sonderdienst 
S.363 

Rademacher, Manfried, Pastor im Sonderdienst S. 129 
Redeker, Dietmar. Pastor im Sonderdienst S. 42 
Reichart, Carolin, Pastorin im Sonderdienst S. 363 
Roentgen, Gabriele, Oberstudienrätin i.K. S. 83 
Rohländer, Joachim, Pastor im Sonderdienst S. 392 
Rolffs, Christiane Pastorin im Sonderdienst S. 25 

Schartenberg, Horst. Gemeindemissionar Pastor S. 129 
Scheven, Claus, Pastor im Sonderdienst S. 286 
Schipper-Zädow, Angelika, Pastorin im Sonderdienst 

S.217 
Schlarp, Christina, Pfarrerin im Probedienst S. 392 
Schmidt, Friedemann, Pastor im Sonderdienst S. 217 
Schmidt-Hertel, Birgit, Pfarrerin im Probedienst S. 83 
Schröder-Möring, Barbara, Pastorin im Sonderdienst S. 83 
Schuster, Ulrich, Pastor im Sonderdienst S. 83 
Schwaegermann, Sybille, Pfarrerin im Probedienst S. 286 
Siebert, Cordula, Pfarrerin im Probedienst S. 217 
Silbernagel, Christian, Pastor im Sonderdienst S. 363 
Söffge, Markus, Pastor im Sonderdienst S. 363 
Sonnenschein Kirsten, Vikarin S. 111 
Stark, Claudia, Pastorin im Sonderdienst S. 217 
Stark, Dirk, Pastor im Sonderdienst S. 217 
Stiehl, Cornelia, Pfarrerin im Probedienst S. 129 

Taschner, Doris, Pastorin im Sonderdienst S. 112 
Terinte, Andreas, Pastor im Sonderdienst S. 129 
Ternite, Hildegard, Pastorin im Sonderdienst S. 129 
Tomalik, Renate, Pastorin im Sonderdienst S. 363 
Triebel-Kulpe, Joachim, Pastor im Sonderdienst S. 363 

Vetter, Dr. Martin, Pfarrer im Probedienst S. 342 

Weimann, Stephan, Pastor im Sonderdienst S. 42 
Weires, Christof, Pastor im Sonderdienst S. 158 
Weiß, Dorothea, Pastorin im Sonderdienst S. 129 

Zimmer, Barbara, Pastorin im Sonderdienst S. 392 
Zimmer, Ulrike, Pastorin im Sonderdienst S. 218 
Zipper, Armin, Pastor im Sonderdienst S. 42 

Entwurf eines Gesetzes über die Anpassung von Dienst- und 
Versorgungsbezügen in Bund und Ländern 1999 (Bun­
des besoldungs- und versorgungsanpassungsgesetz 1999 
- BBVAAnpG 99) S. 168 

Errichtung bzw. Freigabe von Gemeindepfarrstellen; Ände­
rung der Richtlinien über die ... S. 230 

EURO; Informationen zum ... S. 20 
Evangelisches Gottesdienstbuch Agende für die Evangeli­

schen Kirche der Union und die Vereinigte Evangelisch­
Lutherische Kirche Deutschlands S. 274 

F 

Ferien auf dem Kirchentag S. 81 
Festsetzung des Bemessungsfaktors für die jährliche Sonder­

zuwendung an Pfarrerinnen und Pfarrer, Kirchenbeamtin­
nen und Kirchenbeamte, Vikarinnen und Vikare, Anwärte­
rinnen und Anwärter sowie Versorgungsempfängerinnen 
und Versorgungsempfänger S. 378 

FFFZ-Fortbildungsprogramm erschienen; "Mut zu neuen 
Medien" ... S. 283 

Finanz- und Haushaltswirtschaft im Jahre 2000; Haushalts­
richtlinien gemäß § 107 der Verwaltungsordnung S. 291 



Finanzausgleichsgesetz - DVO-FAG); Dritte Verordnung zur 
Änderung der Verordnung zur Durchführung des Kirchen­
gesetzes über die Durchführung der Pfarrbesoldung, den 
Finanzausgleich und die Umlagen in der Evangelischen 
Kirche im Rheinland (Durchführungsverordnung zum ... 
vom 24. September 1999 S. 348 

Finanzausgleichsgesetz; Kirchengesetz zur Änderung des 
Kirchengesetzes über die Durchführung der Pfarrbesol­
dung, den Finanzausgleich und die Umlagen in der Evan­
gelischen Kirche im Rheinland (- FAG) Vom 11. Januar 
1999 S. 68 

Fortbildung - S. Lehrgänge 
Fortbildung in den ersten Berufsjahren (FeB) für Mitarbeite­

rinnen und Mitarbeiter im gemeindebezogenen Dienst 
S.281 

Fortbildungsprogramm 1999 S. 214 
Freigabe von Gemeindepfarrstellen; Änderung der Richtlinien 

über die Errichtung bzw .... S. 230 
Fürbitte für die 4. Tagung der 9. Synode der Evangelischen 

Kirche in Deutschland vom 7. bis 12. November 1999 in 
Leipzig S. 251 

G 

Gemeindehelferinnen und Gemeindehelfer (Aufbauausbil­
dungsverordnung); Änderung der Verordnung über die 
Aufbauausbildung der Diakoninnen und Diakone und ... 
Vom 11. Juni 1999 S. 190 

Gemeindehelferinnen/Gemeindehelfer 2000; Aufbauausbil­
dungskurse für Diakoninnen/Diakone und ... S. 241 

Gemeindemissionare 

Meldung zur besonderen Prüfung für Gemeindemissiona­
re zur Zuerkennung der Anstellungsfähigkeit als Pfar­
rer S. 38, 

Gemeindepädagogen in der Evangelischen Kirche im Rhein­
land (Gemeindepädagogenordnung); Änderung der Ord­
nung für den Dienst der ... Vom 11. Juni 1999 S. 190 

Gemeindepfarrstellen; Änderung der Richtlinien über die 
Errichtung bzw. Freigabe von ... S. 230 

Gesangbuch elektronisch; Evangelisches S. 354 
Gesetzes über die Gewährung eines Kindererziehungszu­

schlags (Kindererziehungs-zuschlagsgesetz - KEZG) Vom 
29. Juni 1998 S. 274 

Gottesdienstbuch Agende für die Evangelischen Kirche der 
Union und die Vereinigte Evangelisch-Lutherische Kirche 
Deutschlands; Evangelisches ... S. 274 

H 

Haushaltspläne der Evangelischen Kirche im Rheinland für 
das Haushaltsjahr 1999 S. 33 

Haushaltswirtschaft im Jahre 2000; Finanz- und ... ; Haus­
haltsrichtlinien gemäß § 107 der Verwaltungsordnung 
S.291 

Heizkostenbeitrag für an dienstliche Sammelheizungen ange­
schlossene Dienstwohnungen für den Abrechnungszeit­
raum 1997/1998 S. 36 

Honorarverträge für pfarramtliche Aufgaben S. 230 

I, J 

Information über die Berücksichtigung von Kindererziehungs­
zeiten nach der Neufassung des Gesetzes über die Ge­
währung eines Kindererziehungszuschlags (Kindererzie­
hungs-zuschlagsgesetz - KEZG) S. 273 

Informationen zum EURO S. 20 

VI 

K 

Kanzelabkündigung .BROT FÜR DIE WEL r zum Sonntag 
Reminiscare, dem 28. Februar 1999 bis einschließlich 
Palmsonntag, dem 28. März 1999 S. 48 

Kanzelabkündigung .BROT FÜR DIE WEL r zum Oster­
sonntag, dem 4. April 1999 S. 49 

Kanzelabkündigung zum 1. Adventssonntag (28. November 
1999) und zu den darauffolgenden Sonntagen bis ein­
schließlich 4. Advent (19. Dezember 1999) zur 41. Aktion 
BROT FÜR DIE WELT S. 347 

Kanzelabkündigung zum Heiligen Abend, 24. Dezember 
1999, zur41. Aktion BROT FÜR DIE WELT S. 348 

Kirchengesetze 

Kirchengesetz über die ausnahmsweise Einstellung von 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, die nicht der evan­
gelischen Kirche angehören (Kirchengesetz Art. 90 KO 
- KG Art. 90 KO) Vom 13. Januar 1999 S. 66 

Kirchengesetz über die Rechtsverhältnisse der Kirchen­
beamtinnen und Kirchenbeamten in der Evangelischen 
Kirche der Union (Kirchenbeamtengesetz - KBG) Vom 
6. Juni 1998 S. 50 

Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes betref­
fend die Übertragung des Presbyteramtes in der E­
vangelischen Kirche im Rheinland (Presbyterwahlge­
setz) Vom 11. Januar 1999 S. 66 

Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes über 
die Durchführung der Pfarrbesoldung, den Finanzaus­
gleich und die Umlagen in der Evangelischen Kirche 
im Rheinland (Finanzausgleichsgesetz - FAG) Vom 11. 
Januar 1999 S. 68 

Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes über 
die kirchliche Verwaltungsgerichtsbarkeit in der Evan­
gelischen Kirche im Rheinland (Verwaltungskammer­
gesetz - VwKG) Vom 13. Januar 1999 S. 66 

Kirchengesetz zur Änderung von Artikel 127 der Kirchen­
ordnung der Evangelischen Kirche im Rheinland Vom 
13. Januar 1999 S. 49 

Kirchengesetz zur Änderung von Artikel 192 der Kirchen­
ordnung der Evangelischen Kirche im Rheinland Vom 
13. Januar 1999 S. 49 

Kirchengesetz zur Ausführung und Ergänzung des Kir­
chengesetzes über die Rechtsverhältnisse der Kir­
chenbeamtinnen und Kirchenbeamten in der Evangeli­
schen Kirche der Union vom 6. Juni 1998 (Ausfüh­
rungsgesetz zum Kirchenbeamtengesetz - AGKBG) 
Vom 11. Januar 1999 S. 64 

Kirchengesetz zur Einführung des Kirchenbeamtengeset­
zes und zur Änderung der Ordnung und anderer Kir­
chengesetze der Evangelischen Kirche der Union 
(Einführungsgesetz zum Kirchenbeamtengesetz -
EGKBG) Vom 6. Juni 1998 S. 62 

Kirchengesetz zur Regelung des Meldewesens in der E­
vangelischen Kirche im Rheinland Vom 13. Januar 
1999 S. 67 

Kirchenmusiker 

Allgemeine Richtlinien für das kirchenmusikalische Kollo­
quium der Evangelischen Kirche der Union S. 137 

Ordnung des Kolloquiums für Kirchenmusikerinnen und 
Kirchenmusiker Vom 18. Mai 1999 S. 135 

Prüfungen für B- und C-Kirchenmusiker I Kirchenmusike­
rinnen vom 22. - 27. Oktober 1999 Merkblatt S. 38 

Prüfungen für B- und C-Kirchenmusikerinnen I Kirchen­
musiker vom 11. - 16. Februar 2000; Merkblatt S. 340 

Verleihung der Anstellungsfähigkeit an Kirchenmusiker 
S.81 

Verleihung des Titels Kirchenmusikdirektorin I Kirchenmu­
sikdirektor S. 127 



Kirchensiegel 

Bekanntgabe eines neuen ... S. 23, 109,390 
Bekanntgabe über das Außergebrauch- und Außergel­

tungsetzen eines ... 
S.23,40, 110, 128, 156,215,245,284,391 

Verlust eines ... S. 215 

Kirchensteuergesetze 

Kirchensteuerbeschlüsse hier: Generelle Anerkennung der 
Beschlüsse für das Haushaltsjahr 1999 S. 31 

Kindererziehungszeiten nach der Neufassung des Gesetzes 
über die Gewährung eines Kindererziehungszuschlags 
(Kindererziehungs-zuschlagsgesetz - KEZG); Information 
über die Berücksichtigung von ... S. 273 

Kindererziehungszuschlags (Kindererziehungs-zuschlags-
gesetz - KEZG); Gesetzes über die Gewährung eines ... 
Vom 29. Juni 1998 S. 274 

Kirchentag: Ferien auf dem ... S. 81 
Kirchlichen Hochschule Wuppertal; Prüfungsordnung für das 

Biblicum an der ... S. 339 
Kirchlicher Dienst an Urlaubsorten im Ausland 2000; hier: 

Bekanntgabe der ausgeschriebenen Orte S. 390 
Kollekte in der Passionszeit für Gottesdienste und Andachten 

Insel Batam, Indonesien S. 39 
Kollektenplan für 2000; Landeskirchlicher ... S. 313 
Kraftfahrzeugen vom 21. März 1997 Vom 7. Mai 1999; Ver­

ordnung zur Änderung der Verordnung über die Anerken­
nung und Benutzung von ... S. 176 

Kraftfahrzeugen vom 21. März 1997; Verordnung zur Ände­
rung der Verordnung über die Benutzung von ... Vom 2. 
Dezember 1999 S 378 

Kraftfahrzeugverordnung; Änderung zu den Ausführungsbe­
stimmungen zur ... Vom 1. Juni 1999 S. 186 

Kraftfahrzeugverordnung; Änderung zu den Ausführungsbe­
stimmungen zur ... Vom 3. Dezember 1999 S. 378 

Küster 

Fortbildungslehrgänge für Küsterinnen und Küster S. 22 
98. Rheinischer Küstertag und Rüstzeit 1999 S. 109 

L 

Landeskirchenamtes; Neue Postanschrift des ... S. 354 
Landessynode 2000; Tagung der ... S. 368 
Laufbahnen der Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamten im 

allgemeinen Verwaltungsdienst der Evangelischen Kirche 
im Rheinland; Verordnung über die '" Vom 20. August 
1999 S. 267 

Lehrerfortbildung; Rahmenordnung für die Kirchliche ... S. 96 

LehrgängelTagungen 

Aufbauausbildungskurse für DiakoninnenfDiakone und 
GemeindehelferinnenJGemeindehelfer 2000 S. 241 

Außerordentliche Tagung der 8. Synode der Evangeli-
schen Kirche der Union S. 118 

Bücherei-Grundkurs S. 156 
Datenschutzfortbildungsseminar S. 39 
Fortbildung im Datenschutz S. 214 
Fortbildung in den ersten Berufsjahren (FeB) für Mitarbei­

terinnen und Mitarbeiter im gemeindebezogenen 
Dienst S. 281 

Fortbildungslehrgänge für Küsterinnen und Küster S. 22 
Fortbildungsprogramm für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

in kirchlichen Verwaltungsstellen für das Jahr 1999 
S.22 

Fortbildungstagungen für Mitglieder von Mitarbeiterver­
tretungen 1999 S. 22 

VII 

Jahrestagung des Verbandes Evangelischer Diasporapfar­
rer und -pfarrerinnen im Rheinland e. V. S. 108 

"Mut zu neuen Medien" FFFZ-Fortbildungsprogramm er­
schienen S. 283 

98. Rheinischer Küstertag und Rüstzeit 1999 S. 109 

Literaturhinweise 

S.29,45,87. 116, 133, 161,222.249,289,345, 
366,397 

Liturgischer Kirchenkalender 1999/2000 S. 315 
LOhnsteueranmeldung und Wechsel der Betriebsstätte für 

Pfarrerinnen und Pfarrer ab dem 1. Januar 1998 S. 137 

M 

Meldewesens in der Evangelischen Kirche im Rheinland; 
Kirchengesetz zur Regelung des ... ; Vom 13. Januar 1999 
S.67 

Merkblatt zum Urheberrecht S. 341 

Mitarbeiter 

Änderung der BAT-Anwendungsordnung und des BAT­
KF Vom 29. Oktober 1998 S.3 

Arbeitsrechtsregelung für die Bezüge 1999 der kirchlichen 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (BezARR 99) Vom 
23. Juni 1999 S. 224 

Arbeitsrechtsregeiung über die Hinausschiebung der all­
gemeinen Gehaltsanhebung 1998 und die vorÜberge­
hende Aussetzung der Zuwendungszahlung im Diako­
nissenmutterhaus Münster Vom 29. Oktober 1998 
S.2 

Arbeitsrechtsregelung über die teilweise Stundung der 
Zuwendungszahlung 1998 für die NOSTRA Verbund­
Werkstatt GmbH Vom 20. Januar 1999 S. 95 

Arbeitsrechtsregelung zur Änderung der BAT-
Anwendungsordnung Vom 20. Januar 1999 S. 96 

Arbeitsrechtsregelung zur Änderung der Nebenberufler­
Ordnungen Vom 29. Oktober 1998 S. 1 

Arbeitsrechtsregelung zur Änderung der Ordnung zur Si­
cherung von Mitarbeitern bei Rationalisierungsmaß­
nahmen Vom 20. Januar 1999 S. 96 

Arbeitsrechtsregelung zur Änderung der Zuwendungsord­
nung für Mitarbeiter in der Ausbildung Vom 20. Januar 
1999 S. 95 

Arbeitsrechtsregelung zur Änderung der Zuwendungsord­
nungen Vom 29. April 1999 S. 172 

Beschluss der Arbeitsrechtlichen Kommission für Rhein­
land, Westfalen und Lippe vom 23. Juni 1999 S. 223 

Ordnung zur Förderung eines gleitenden Übergangs in 
den Ruhestand (Altersteilzeitordnung - ATZO) Vom 29. 
April 1999 S. 170 

Zuwendung für kirchliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
in der Ausbildung S. 379 

Mobilfunk-Rahmenverträge; Großkunden-Rahmenverträge -
Neue Tarife S. 354 
Mannesmann Mobilfunk D2 Nr. 600126 S. 355 
E-Plus Service Nr. 000545 2 S. 358 

N 

NamenSänderung des Kirchenkreises Bad Godesberg S. 39 

Ordinationen 

Althaus, Silke S. 362 
Anders, Gerlinde S. 157 

o 



Bauhaus, Rainer S. 82 
Baumgardt, Eva, S. 216 
Becker, Gudrun S. 342 
Becker, Pia S. 110 
Bodewig, Tanja S. 128 
Böttcher, Johannes S. 110 
Breed, Verena S. 245 
Brendler, Gunnar S. 342 
Bühne, Stefanie S. 216 
Busch, Gunda S. 284 
Buschmann, Simone S. 391 
Bushe, Rainer S. 362 

Cherubin, Klaus-Dieter S. 284 

Doriaß-Müller, Monika S. 157 

Eckert, Jörg S. 128 
Eckert, Peter S. 40 
Euteneuer, Hartmut S. 284 

Faber, Detlef S. 216 
Fallois, Annette de S. 128 
Fengler, Nannette S. 216 
Fritz, Holger S. 128 
Funkschmidt, Kai S. 128 

Giering, Martin S. 362 
Goidbach, Heidrun S. 391 
Graf, Rosemarie S. 245 
Grube, Wolfgang S. 40 

Hardt, Andreas S. 284 
Hartung, Wilgard S. 40 
Hedke, Antje S. 110 
Hörnchen-Schmitt, Dagmar S. 157 
Hudec-Kröninger, Anne S. 216 
Hufschmidt, Volker S. 284 

Kabel-Eckes, Sabine S. 128 
Kahlen, Tim Jochen S. 391 
Kainer, Brigitte S. 82 
Kaiser, Klaus S. 284 
Kalisch, Michael S. 82 
Kiehnel, Judith S. 110 
Kistenbrügge, Armin S. 128 
Klose, Natascha S. 82 
Korn, Stefan S. 216 
Kucharski, Helmut S. 284 
Kühl, Annette S. 128 

leistner, Stefan S. 342 
lippe, Helene S. 40 

Mangold, Herbert S. 24 
Masanek, Gaby S. 216 
Moritz, Margarete S. 245 

Ney, Iris S. 216 
Nix, Stefan S. 128 

Paffebholz, Dagmar S. 216 
Plajer, Dietmar S. 128 
Pohi, Dr. liane S. 40 
Potthoff, Michael S. 362 
Propach, Reimund S. 216 

Raape, Thomas S. 284 
Richter, Mary-Sabine S. 157 
Roggeband, Pieter S. 391 
Römheld, Dr. Diethard S. 216 
Rosen, Armin S. 24 

Schaake, Silvia S. 362 
SChaefer, Hans Jochen S. 40 
Scheidt, Thomas vom S. 391 
Schmidt, Horst S. 216 

VIII 

SChnitzius, Jönk S. 128 
SChrader, Susanne S. 110 
Schucht, Christian S. 40 
Schwarzrock, Werner S. 110 
Steinmann, Gerlinde S. 362 
Stille, Wolfram S. 362 

Tänzer, Knut S. 110 
Tesch, Marcus S. 391 
Töpel, Wolfgang S. 342 
Tzschiesche-Schlüpen. Jutta S. 24 

Ulrich, Kerstin S. 284 

Weber, Karin S. 40 
Wegner, Eberhard S. 245 
Weinhold, Christina S. 128 
Wenzel, Elke S. 216 
Withöft, Dr. Rainer S. 82 
WOland, Carsten S. 284 

Zerbe, Annette S. 216 

Erneute Übertragung (Wiederbeilegung) der in der Or­
dination begründeten Rechte und Pflichten 

Döring, Wolfgang S. 216 

Widerruf des Rechtes und der Pflicht zur öffentlichen 
Wortverkündigung und Sakramentsverwaltung 

Berke, Karl-Heinz S. 82 
Bürger, Enno S. 284 

Egel, Christine S. 82 

Haentjens, Bettina S. 157 

Sessinghaus-Knabe, Dagmar S. 40 

Ordnungen 

Änderung der Ordnung für den Dienst der Gemeindepä­
dagogen in der Evangelischen Kirche im Rheinland 
(Gemeindepädagogenordnung) Vom 11. Juni 1999 
S.190 

Ordnung des Kolloquiums für Kirchenmusikerinnen und 
Kirchenmusiker Vom 18. Mai 1999 S. 135 

Ordnung für das Rechnungsprüfungswesen der landes­
kirchlichen Verwaltung Vom 19. März 1999 S. 206 

Ordnung für die Frauenversammlung der Evangelischen 
Kirche im Rheinland S. 379 

Ordnung zur Änderung des Besoldungs- und Versor­
gungsrechts der Pfarrer und Kirchenbeamten Vom 
18.119. Februar 1999 S. 69 

Ordnung zur Förderung eines gleitenden Übergangs in 
den Ruhestand (Altersteilzeitordnung - ATZO) Vom 29. 
April 1999 S. 170 

Prüfungsordnung für Diakoninnen und Diakone in der E­
vangelischen Kirche im Rheinland; Änderung der ... 
S.135 

p 

Personalunterkünfte für das Jahr 1999; ... S. 36 
(Pfarrdienstwohnungsverordnung - PfDWV); Verordnung 

über die Dienstwohnungen der Pfarrerinnen und Pfarrer ... 
Vom 28. Oktober /16. Dezember 1999 S. 368 

Pfarrdienstwohnungsverordnung (DBPfDWV); Durchfüh-
rungsbestimmungen zur ... Vom 23. November I 17. De­
zember 1999 S. 373 

Pfarrstellen 

Abberufung 

Büttner, Margit, Pfarrerin S. 82 



Grohn, Detlev, Pfarrer S. 363 

Hellwig, Dankwart, Pfarrer S. 246 

Ludwig, Bemhard, Pfarrer S. 342 

Rosenboom, Hans-Adolf, Pfarrer S. 285 

Thömmes, Hartmut, Pfarrer S. 24 

Aufhebung 

Anstaltskgm. b. Theodor-Fliedner-Werk (3.) S. 218 

Beeck (3.) S. 112 
Bonn, Kirchenkreis (2. Jugendarbeit) S. 26 
Broich (3.) S. 84 

Duisburg-Duissem (1.) S. 84 
Duisburg-Süd, Kirchenkreis (6. Hauptamtlicher Berufs­

schulpfarrer) S. 218 
Duisburg-Süd, Kirchenkreis (10.) S. 112 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (33. Behindertenseelsor­

ge) S. 42 
Düsselthal, Anstaltskgm. in der Graf-Recke-Stiftung (1.) 

S. 130 

Elberfeld-Ost (5.) S. 42 
Elberfeld-Südstadt (9.) S. 26 
Essen, Stadtkirchenverband (6. Krankenhausseelsorge) 

S.42,364 
Essen-Borbeck-Vogelheim (9. Krankenhausseelsorge) 

S.130 

Hüttenheim-Huckingen (1.) S. 42 

Idar (1.) S. 130 

Kaarst (1.) S. 158 
Krefeld, Gemeindeverband (5.) S. 26 

Langerfeld (1.) S. 130 

Monzingen (2.) S. 247 

Ottweiler (4.) S. 26 
Ottweiler, Kirchenkreis (7.) S. 26 

Pleizenhausen S. 247 

Rheinhausen, Erlöserkgm. (3.) S. 343 
Rheinhausen, Gemeindeverband (2. Schulpfarrstelle) 

S. 130 

Simmem-Trarbach, Kirchenkreis (5.) S. 247 

Untermeiderich (1.) S. 158 

Völklingen, Auferstehungskgm. (1.) S. 364 

Wuppertal-Sonnborn (2.) S. 26 

Ausschreibungen 

Aachen ESG S. 393 
Aachen, Kirchenkreis (12. Schulpfarrstelle) S. 112 
Almersbach S. 43 
Altenkirchen, Kirchenkreis (6. Berufsschule) S. 159 
An der Agger, Kirchenkreis (6. Schulpfarrstelle) S. 42 
An der Ruhr, Kirchenkreis (2. Berufsschule) S. 44 
Asbach-Kircheib S. 85 

Bad Breisig (1.) S. 43 
Bad Kreuznach, Johannes-Kgm. (2.) S. 395 
Bad Kreuznach, Predigerseminar (DozentensteIle) S. 159 
Barmen, Kirchenkreis (Krankenhausseelsorge) S. 394 
Bell u. Leideneck S. 221 
Bendorf S. 131 
Bergheim-Zieverich-Elsdorf (1.) S. 131 
Bitburg (2.) S. 343 
Bonn, Auferstehungskgm. S. 112 
Bonn, Luther-Kgm. (1.) S. 130, 364 

IX 

Bonn-Tannenbusch. Apostelkgm. (2.) S. 43 
Bracht-Breyell S. 288 
Brebach-Fechingen (2.) S. 28 
BrüggenJErft S. 364 

Dickenschied, Rohrbach, Womrath u. Woppenroth S. 86 
Drabenderhöhe (2.) S. 84 
Duisburg-Süd, Kirchenkreis (2. Berufsschule) S. 219, 396 
Dümpten (1.) S. 220 
Dümpten (2.) S. 44 
Düren, Gemeinde zu (10.) S. 219, 248 
Düssel S. 220 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (9.) S. 85 
Düsseldorf, Klarenbach-Kgm (1.) S. 130 
Düsseldorf, Tersteegen-Kgm. S. 394 
Düsseldorf, Thomas-Kgm. (1.) S. 218 
Düsseldorf, Thomas-Kgm. (2.) S. 287 

Ehrang (1.) S. 114 
Eitorf/Sieg (2.) S. 86 
EKD (Circus- u. Schaustellerseelsorge) S. 248 
EKiR (DezementiDezementin Abt. 111) S. 393 
EKiR (Landespfarrstelle Polizeiseelsorge) S. 393 
Essen, Stadtkirchenverband (1.) S. 113 
Essen, Stadtkirchenverband (2. und 4. Krankenhausseel-

sorge) S. 247 
Essen-Haarzopf (1.) S. 85 
Essen-Steele, Königssteele ( 1.) S. 27 

Flammersfeld S. 247 
Forsbach-Rösrath (1.) S. 43 
Frechen (2.) S. 248 
Friedewald S. 394 

Hackhauser Hof e.v., Jugendbildungsstätte S. 26 
Hambom (1.) S. 113 
Hilgenroth S. 112 
Holthausen (2.) S. 220 
Hösel S. 287 

Jülich, (1.) S. 219 
Jülich, Kirchenkreis (7.) S. 219 

Kaldenkirchen S. 220 
Kalkar u. Neulouisendorf S. 130 
Kleve (2.) S. 113 
Koblenz, Kirchenkreis (4.Telefonseelsorge) S. 43 
Koblenz (Standortpfarrer) S. 393 
Kölln/Saar (1.) S. 160,248 
Köln, Stadtkirchenverband (2. Berufsschule) S. 394 
Köln, Stadtkirchenverband (5. Krankenhausseelsorge) 

S.219 
Köln, Stadtkirchenverband (7. Schulreferent) S. 43 
Köln, Stadtkirchenverband (11. Berufsschule) S. 131 
Köln, Stadtkirchenverband (15. Berufsschule) S. 219 
Köln, Stadtkirchenverband (22. Berufsschule) S. 219 
KÖln-Braunsfeld, Clarenbach-Kgm. (1.) S. 85 
Köln-Klettenberg (5.) S. 219 
Köln-Nippes (1.) S. 43 
Köln-Raderthal S. 159 
Königssteele zu Essen-Steele (1.) S. 287 
Konz-Karthaus S. 27 
Krefeld-Oppum (1.) S. 220 
Krefeld-Ost (2.) S. 159 

Landsweiler-Schiffweiler S. 28 
Langenberg (3.) S. 131 
Lennep, Kirchenkreis (GMÖ-BL) S. 27 
Leverkusen; Kirchenkreis (10.) S. 27 
Leverkusen; Kirchenkreis (14.) S. 27 
Linnich S. 394 
Lohmar S. 288 

Marxloh (1.) S. 287 
Meckenheim (1.) S. 130,343 



Meckenheim (2.) S. 27 
Mehren S. 394 
Mönchengladbach, Gemeindeverband (1. Berufsschule) 

S.113 
Monheim (6.) S. 288 
Monschau (1.) S. 159 

Oberhausen, Auferstehungskgm. (4.) S. 160 
Oberhausen, Christus-Kgm. (3.) S. 365 
Oberstein (3.) S. 159 
Odenkirchen (2.) S. 343 

Porz-Wahn-Heide (2.) S. 394 

Rechtenbach S. 247 
Rheinhausen, Gemeindeverband (3. Berufsschule) S. 85 
Rheydt (5.) S. 113 

Saarbrücken, ESG S. 286 
Saarbrücken, Kirchenkreis {10.} S. 85 
Saarlouis (Ev. Standortpfarrer) S. 44 
Siegburg-Kaldauen S. 86 
Simmern-Trarbach, Kirchenkreis (3. Berufsschule) S. 160 
Sindorf (1.) S. 85 
Solingen, Luther-Kgm. (3.) S. 28 
S1. Tönis (2.) S. 85 
Styrum (2.) S. 395 

Troisdorf S. 395 

Walsum-Vierlinden (2.) S. 84 
Wedau-Bissingheim (2.) S. 85 
Weeze S. 43 
Weißenthurm S. 43 
Wermelskirchen S. 364 
Wuppertal, ESG S. 84 

Zell-AIf-Bertrich S. 395 

Berufung in das Pfarrdienstverhältnis auf Zeit 

Nollmann, Holger S. 111 

Besetzung von Gemeindepfarrstellen und Gemeinde­
verbandspfarrstellen 

Albshausen u. Steindorf S. 157 
Almersbach S. 362 
Alpen S.129 
Alt-Krefeld (4.) S. 82 
Andernach (1.) S. 342 
Asbach-Kircheib S. 342 

Bad Breisig (1.) S. 391 
Bedburg-Niederaußem (2.) S. 157 
Beuel (4.) S. 392 
Bislich-Diersfordt-Flüren S. 129 
Bonn-Tannenbusch, Apostelkgm. (2.) S. 285 
Bornheim (3.) S. 41 
Broich (1.) S. 111 

Dom-Kgm. Wetzlar (2.) S. 342 
Dorp (3.) S. 342 
Drabenderhöhe (2.) S. 362 
Dümpten {2.} S. 285 
Düsseldorf, Christus-Kgm. (3.) S. 111 
Düsseldorf, Matthäi-Kgm. (2.) S. 111 
Düsselthal, Anstaltskgm. (2.) S. 41 

Eitorf (2.) S. 342 
Erkrath (3.) S. 216 
Essen-Altstadt, Erlöserkgm. (4.) S. 24 
Essen-Altstadt-Ost (2.) S. 285 
Essen-Haarzopf (1.) S. 342 
Essen-Kupferdreh (1.) S. 342 
Essen-Stoppenberg (3.) S. 391 
Essen-Überruhr (2.) S. 111 

x 

Forsbach-Rösrath (1.) S. 216 

Gerolstein-Jünkerath (2.) S. 111 
Gummersbach (5.) S. 111 

Hephata, Anstaltskgm. (2.) S. 24 
Hermeskeil-Züsch (1.) S. 24 
Herzogenrath (1.) S. 24 
Herzogenrath (2.) S. 342 
Hilden (6.) S. 285 
Hocheide (1.) S. 129 
Hochelheim u. Hörnsheim S. 216 

Kaiserswerth (2.) S. 111 
Kalkar S. 391 
Kerken S. 111 
Kervenheim u. Weeze S. 246 
Kleve (2.) S. 363 
Köln-Nippes (1.) S. 246 
Konz-Karthaus S. 285 

Landsweiler-Schiffweiler S. 217 
Langenberg (3.) S. 392 
Lennep (4.) S. 363 
Lennep, Johannes-Kgm. (1.) S. 216 
Leverkusen-Rheindorf (2.) S. 342 
Ueberhausen S. 24 

Meckenheim (1.) S. 157 
Mönchengladbach, Friedenskgm. (4.) S. 41 
Mönchengladbach, Gemeindeverband (1.) S. 285 
Monschau, (1.) S. 391 

Nauborn u. Laufdorf S. 111 
Neuss, Gemeindeverband (5.) S. 111 

Oberhausen, Christus-Kgm. (4.) S. 111 
Oberhausen, Luther-Kgm. S. 157 
Oberhausen, Luther-Kgm. (2.) S. 285 
Oberstein (3.) S. 391 
Ohligs (4.) S. 217 

Pulheim (4.) S. 157 

Ratingen (3:9 S. 24 
Remscheid, Johannes-Kgm. S. 246 
Rheinhausen, Gemeindeverband (3.) S. 246 
Rheydt (5.) S. 342 
Rodenhof S. 157 
Ründeroth (1.) S. 128 

Schauren-Kempfeld-Bruchweiler S. 216 
Siegburg-Kaldauen S. 342 
Sindorf (1.) S. 392 
Solingen, Luther-Kgm. (3.) S. 285 
Speldorf (3.) S. 285 
S1. Augustin-Niederpleis (3.) S. 217 
S1. Tönis (2.) S. 363 

Tönisheide (1.) S. 392 

Uellendahl (2.) S. 24 

Velbert {3.} S. 82 
Vereinigt-Ev. Kgm. Unterbarmen-Ost (3.) S. 342 
Volpertshausen-Weidenhausen u. Vollnkirchen S. 41 

Waldbreitbach S. 129 
Walsum-Aldenrade (5.) S. 362 
Walsum-Vierlinden (2.) S. 362. 391 
Weißenthurm S. 216 
Werdorf u. Berghausen S. 82 
Wevelinghoven (2.) S. 216 
Wiedenest S. 128 



Besetzung von Pfarrstellen der Kirchenkreise. Kir­
chenkreisverbände und Stadtkirchenverbände 

Altenkirchen (7.) S. 111 
An der Agger (6.) S. 245 
An der Ruhr (2. Berufsschule) S. 342 
An Sieg und Rhein (3.) S. 157 

Barmen (9.) S. 128 

Duisburg-Süd (12.) S. 285 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (9.) S. 245 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (23. u. 36.) S. 41 

Essen, Stadtkirchenverband (3. Krankenhausseelsorge) 
S.128 

Essen, Stadtkirchenverband (5. Krankenhausseelsorge) 
S.285 

Essen, Stadtkirchenverband (Justizvollzugsanstalt) S. 41 

Gladbach (1.) S. 82 

Jülich (4. JVA Heinsberg) S. 342 

Kleve (7.) S. 363 
Koblenz S. 24 
Koblenz (4.) S. 342 
Köln, Stadtkirchenverband (11.) S. 363 
Köln, Stadtkirchenverband (23. Berufsschule) S. 82 
Krefeld (4. u. 11.) S. 82 
Krefeld (7.) S. 246 
Krefeld (8.) S. 24 
Krefeld (9. u. 10.) S. 41 

Leverkusen (10.) S. 216 
Leverkusen (14.) S. 246 

Moers (6.) S. 216 

Ottweiler(2.) S. 24 

Remscheid (1.) S. 392 

Saarbrücken (1.) S. 246 
Saarbrücken (8.) S. 285 
Saarbrücken (16.) S. 24 
Simmem-Trarbach (3. Berufsschule) S. 392 

Wesel (6.) S. 24 
Wied (2.) S. 82 

Besetzung von landeskirchlichen Pfarrstellen 

ESG Wuppertal S. 285 

Landespfarrstelle für Jugendarbeit bei der Jugendausbil-
dungsstätte Hackhauser Hof e.V. 

Errichtung von Gemeindeverbands- und Gemeinde­
pfarrstellen 

Eitorf (2.) S. 84 
Essen-Altstadt-Ost (2. Krankenhausseelsorge) S. 42 

Wickrathberg, (3.) S. 343 

Errichtung von kreiskirchlichen. Kirchenkreisver­
bands- und Stadtkirchenverbands- Pfarrstellen 

Essen, Stadtkirchenverband (4. Krankenhausseelsorge) 
S.247 

Essen, Stadtkirchenverband (Religionslehre an Sonder-
schulen f. Geistigbehinderte) S. 393 

Jülich (7. Krankenhausseelsorge) S. 247 

Krefeld (7.; 8.; 9.; 10.; 11.) S. 26 

Lennep (1.) 

Saarbrücken (16.) 

XI 

Errichtung von landeskirchlichen Pfarrstellen 

Freistellungen 

Baur, Wilfried vom, Pfarrer S. 82 
Böcker, Wemer, Pfarrer S. 129 
Brehm. Irmhild, Pfarrerin S. 246 
Busch-Wermeyer, Klaudia, Pfarrerin S. 129 

Gorski, Reinhard, Pfarrer S. 246 
Grefen, Andreas, Pfarrer S. 217 

Heimer, Matthias, Pfarrer S. 82 

Jung, Dr. Johannes, Pfarrer S. 342 

Mehnert, Dietrich, Pfarrer S. 111 
Müller, Reinhard, Pfarrer S. 82 

Platt, Karl-Ernst, Pfarrer S. 24 

Reinstädtler, Achim, Pfarrer S. 41 

Scheu, Silke-Marie, Pfarrerin S. 217 
Schmitt-Pridik, Ursula, Pfarrerin S. 285 
Schreiner-Menzemer, Ulrike, Pfarrerin S. 111 

Tereick, Wolfgang, Pfarrer S. 246 

Fortsetzung des Pfarrdienstverhältnisses 

Ohligschläger, Peter S. 82 

Übertragung von Pfarrstellen 

Albat, Dieter-Wilhelm S. 342 

Bartosch, Hans S. 41 
Becker, Armin S. 129 
Becks, Dr. Hartmut S. 129 
Becks, Heike S. 129 
Bentzen, Jens-Peter S. 391 
Bemer, Isabell S. 285 
Boecker, Hartmut S. 246 
Brandtner, Dorothea S. 342 
Braun-Wolf, Annette S. 285 
Brenzinger, Marcus S. 82 
Bruch, Daniela S. 363 
Bruck, Andre van de S. 285 
Bühl, Heinrich S. 285 

Christofzik, Jan S. 246 

Diederich, Heike S. 24 
Dielmann, Martin S. 342 
Diesterheft-Brehme, Wilfried S. 41 
Dirks-Blatt, Henny S. 111 
Drubel, Stefan S. 245 
Dürholt, Dietmar S. 342 
Dymke, Holger S. 82 

Ehiers, Barbara S. 392 
Ehrhardt, Heiko S. 217 

Federschmidt, Dr. Kar! S. 24 
Federschmidt, IIka S. 24 
Feistauer, Rainer S. 246 
Flaig, Uwe S. 82 
Folgmann, Klaus S. 128 
Francke, Gesa S. 392 
Fries, Johannes S. 246 

Gaebel, Inge S. 391 
Geyer, Jörg S. 82 
Gnoth, Anselm S. 363 
Goeke, Thomas S. 285 
Gradtke. Sabine S. 362 
Gregorius, Thomas S. 216 



Grube, Elisabeth S. 24 
Günther, Ralf S. 392 
Günther, Wolfhard S. 392 

Hackbarth. Uwe S. 363 
Hagen, Thomas S. 391 
Haller, Harry S. 217 
Heitkämper, Markus S. 342 
Hennig, Hildegard S. 111 
Hentschel, Martin S. 285 
Herbold, Hans S. 41 
Herbrecht, Gerhard S. 216 
Hesse, Karl-Albert S. 41 
Hiob, Astrid S. 245 
Hohlweger, Jörg S. 342 
Hold!, Peter S. 128 
Horn, Andreas S. 342 
Horn, Barbara S. 111 

Jordan, Martin S. 285 
Juckel, Erika S. 216 

Kapala, Manfred S. 24 
Kaufmann, Daniel S. 111 
Kaufmann, Ute S. 111 
Kirschbauer, Ute S. 246 
Kolakowski, Gerd S. 157 
Krakau, Angelika S. 24 
Kroninger. Doris S. 129 
Kruppa, Margitta S. 41 
Kulpe, Barbara S. 362 
Kuntze, Wolfram S, 82 
Küppers, Karl-Friedrich S. 246 
Küssner, Joachim S. 285 
Kutzschbach, Martin S. 342 

Langenberg, Martin S. 285 
Lehmann, Volker S. 285 
Link, Claudia S. 391 
Löschke, Dr. Eberhard S. 392 

Martin, Rudolt S. 24 
Marx, Joachim S. 24 
Matting-Fucks, Almut S. 217 
Meiling, Volker S. 157 
Meinecke-Appelt, Jutta S. 111 
Menge, Christian S. 285 
Mersmann, Axel S. 216 
Möller, Rainer S. 24 
Möring, Christian S. 24 
Mrowka, Sabine S. 285 
Müllenmeister, Frank S. 362 
Münker, Christiane S. 342 

NeU-Wolters, Christoph S. 363 
Neusei, Wilfried S. 82 

Obermann, Dr. Andreas S. 128 

Pietschmann, Ulrike S. 245 
Pleines. Hartmut S. 111 
Plonz, Dr. Sabine S. 285 
Pöplau, Joachim S. 363 
Pulwey-Langerbeins, Krimhild S. 342 

Quinkert, Guido S. 342 

Rademacher, Manfried S. 216 
Redeker, Dietmar S. 41 
Reichart, Carolin S. 362, 391 
Rohländer, Joachim S. 362 
Rolffs, Christiane S. 24 
Rosorius, S. 111 

Sandner, Christian S. 82 
Schartenberg, Horst S. 128 

XII 

Scheven, Claus S. 245 
Schipper-Zädow, Angelika S. 157 
Schmidt, Friedemann S. 217 
Schmidt-Späing, Dr. Bruno S. 216 
Schröder-Möring, Barbara S. 24 
Schuster, Ulrich S. 111 
Schütte, Dieter S. 24 
Schütte, Woltgang S. 129 
Siebert, Cordula S. 392 
Silbemagei, Christian S. 342 
Simon, Ellen S. 342 
Söffge, Markus S. 362 
Spenner-Feistauer, Sonja S. 246 
Stark, Claudia S. 217 
Stark, Dirk S. 217 

Taschner, Doris S. 111 
Tebbe, Christoph S. 157 
Ternite, Andreas S. 111 
Temite, Hildegard S. 111 
Tillmannshöfer, Norbert S. 342 
Tomalik, Renate S. 342 
Triebel-Kulpe, Joachim S. 362 

Vahrenhorst, Petra S. 82 

Weber, Axel S. 157 
Weidner, Martin S. 157 
Weimann, Stephan S. 24 
Weires, Christof S. 157 
Wenzel-Kassmer, Antje S. 246 
Wemer, IIka S. 111 
Wilhelm, Harald S. 111 
Wilkesmann-Brandtner, Jörg S. 342 
Winkler, Thomas S. 216 

Zimmer, Barbara S. 391 
Zimmer, Ulrike S. 157 

Verlängerung der Amtszeit 

Keden, Joachim S. 41 

Laepple. Ulrich S. 157 

Pfingstbotschaft der Präsidentinnen und Präsidenten des 
Ökumenischen Rates der Kirchen S. 117 

Postanschrift des Landeskirchenamtes; Neue ... S. 354 
Presbyterwahl 2000; Änderung der Ausführungsbestimmun­

gen zum Presbyterwahlgesetz S. 90 
Presbyterwahlgesetz; Kirchengesetz zur Änderung des Kir­

chenge~etzes betreffend die Übertragung des Presbyte­
ramtes In der Evangelischen Kirche im Rheinland Vom 
11. Januar 1999 S. 66 

Probedienst, Kirchlicher, Aufnahme in den ... 

Bergfeld. Thomas S. 124 
Berghaus, Johannes S. 124 
Breed. Verena S. 124 
Brzylski, Michael S. 124 
Busch, Gunda S. 124 
Buschmann, Simone S. 124 

Flos, Ernst-Detlef S. 124 

Giering, Martin S. 124 
GÖhl, Kann S. 124 
Goldbach, Heidrun S. 124 
Greven, Susanne S. 124 

Haan. Kai Niels de S. 125 
Haan, Silke de S. 125 
Houba, Volker S. 125 

Jordan-Schöler, Sabine S. 125 



Kahlen, Tim Jochen S. 125 
Kaiser, Klaus S. 125 

Mayer, Sven S. 125 
Meißburger, Frank S. 125 
Missal, Bert S. 125 

Neubauer-Krauß, Anke S. 125 

Potthoff, Michael S. 125 

Römheld, Dr. Diethard S. 125 

Schalen bach , Ulrike S. 125 
Scheidt, Thomas vom S. 125 
Schlechtweg, Doris S. 125 
Schuppener, Friederike S. 125 
Schuster. Michaela S. 125 
Stamm, Volker S. 125 
Sylla, Ingeborg S. 125 

Tesch, Marcus S. 125 
Trautner, Martin S. 125 

Ulrich, Kerstin S. 125 

Warnke, Helga S. 125 
Wenzel, Elisabeth S. 125 

Zimpel, Horst Helmut S. 125 
Züchner, Stefan S. 125 

Prüfungsordnung für Diakoninnen und Diakone in der Evan­
gelischen Kirche im Rheinland; Änderung der ... S. 135 

Prüfungsordnung für das Biblicum an der Kirchlichen Hoch­
schule Wuppertal S. 339 

Q,R 

Rahmenordnung für die Kirchliche Lehrerfortbildung S. 96 
Rechnungsprüfungswesen der landeskirchlichen Verwaltung; 

Ordnung für das ... Vom 19. März 1999 S. 206 
Rechtssammlung auf CD-ROM S. 289 
Redaktionsschlusstermine im Jahr 2000 für das Kirchliche 

Amtsblatt S. 362 

Reisekosten 

Änderung der Verwaltungsvorschriften zum Reisekosten­
recht - kirchliche Fassung - 0N zu RKR-KF) vom 1. 
Juni 1999 Vom 3. Dezember 1999 S. 377 

Notverordnung über die Reisekostenvergütung der Pfarre­
rinnen/Pfarrer und Kirchenbeamtin­
nen/Kirchenbeamten in der Evangelischen Kirche im 
Rheinland (Reisekostenrecht - kirchliche Fassung -
RKR-KF) Vom 7. Mai 1999 S. 173 

Notverordnung zur Änderung der Notverordnung über die 
Reisekostenvergütung der Pfarrerinnen/Pfarrer und 
Kirchenbeamtinnen/Kirchenbeamten in der Evangeli­
schen Kirche im Rheinland (Reisekostenrecht - kirchli­
che Fassung -) RKR-KF vom 7. Mai 1999 Vom 2. 
Dezember 1999 S. 377 

Verordnung über die Reisekostenvergütung bei Auslands­
reisen - kirchliche Fassung (Auslandsreisekostenver­
ordnung - kirchliche Fassung - ARVO-KF -) S. 177 

Verordnung über die Reisekostenvergütung für die Mit­
glieder landeskirchlicher Ausschüsse und nebenamtli­
che Mitglieder der Kirchenleitung Vom 7. Mai 1999 
S.177 

Verordnung zu § 16 Absätze 2 und 3 des Reisekostenge­
setzes - kirchliche Fassung Vom 7. Mai 1999 S. 183 

Verordnung zu § 16 Absätze 2 und 3 des Reisekosten­
rechts - kirchliche Fassung - Vom 3. Dezember 1999 
S.377 

Verwaltungsvorschriften zum Reisekostenrecht - kirchliche 
Fassung - (WzuRKR-KF) Vom 1. Juni 1999 S. 183 

Xiii 

Richtlinien 

Allgemeine Richtlinien für das kirchenmusikalische Kollo­
quium der Evangelischen Kirche der Union S. 137 

Änderung der Richtlinien über die Errichtung bzw. Freiga­
be von Gemeindepfarrstellen S. 230 

Ruhestand, Eintritt in den ... 

Abry, Rolf, Pfarrer S. 25 
Ackermann, Bernd, Pfarrer S. 218 
Altpeter, Wolfgang, Pfarrer S. 218 
Armbrüster, Wolfgang, Pfarrer S. 25 

Balling, Wolf Dieter, Pfarrer S. 343 
Barkenings, Hans-Joachim, Pfarrer S. 112 
Bartling, Uwe, Kirchengemeinde-Amtmann S. 246 
Bauer, Dr. Armin Volker, Pfarrer S. 129 
Becker, Karl, Pfarrer S. 25 
Benemann, Heinz, Pfarrer S. 218 
Bennertz, Gerhard, Pastor S. 218 
Berkemann, Heinrich, Pfarrer S. 392 
Beuster Günter, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 129 
Bickelmann, Ewald, Pfarrer S. 158 
Bieback, Bärbel, Pfarrerin S. 158 
Bluhm, Axel, Pfarrer S. 286 
Bolinski, Gerd, Pfarrer S. 343 
Bösenberg, Wolfgang, Pfarrer S. 218 
Bothe, Theo, Pfarrer S. 392 
Braun, Manfred, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 25 
Braun, Margund, Pfarrer S. 25 
Brune, Lotte, Rektorin S. 343 
Buth, Monika, Pfarrerin S. 392 

Commercon, Alfred, Pfarrer S. 392 
Cordes, Helmut, Pfarrer S. 158 

Dahl, Johannes, Pfarrer LW. S. 158 
Dahi, Kart-August, Pfarrer S. 218 
Derksen, Erhard, Pfarrer S. 158 
Diercks, Gerhard, Pfarrer S. 25 
Dreyer, Michael, Pfarrer S. 158 
Drosten, Rolf, Pfarrer S. 392 

Eichert, Günter, Kirchengemeinde-Oberamtsrat S. 392 
Eichholz, Eckart, Pfarrer S. 392 
Endemann, Helmut, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 246 

Faber, Jürgen, Pfarrer S. 343 
Feimer, Georg, Pfarrer S. 26 
Fliedner, OUo, Pfarrer LW. S. 392 
Frenzen, Hans Martin, Pfarrer S. 42 
Fritsch, Peter, Pfarrer LW. S. 112 

Geelen-Chwalzyk, Ursula, Kirchenverwaltungs-
Oberamtsrätin S. 286 

Giere, Michael, Pfarrer S. 392 
Glang, Klauspeter, Pfarrer LW. S. 83 
Giücks, Herbert, Pfarrer S. 392 
Gottmann, Stefan, Pfarrer S. 83 

Haas, Dr. Pieter de, Pfarrer S. 83 
Harder, Volker, Pfarrer S. 129 
Henkys, Gottfried, Pfarrer S. 26 
Hennig, Jürgen, Pfarrer S. 112 
Henning, Kar! Oskar, Pfarrer S. 286 
Hoffmann, Hans-Kar!, Pfarrer S. 158 
Horstmann, Dietrich, Pfarrer S. 26 

Kamp, Harald, Pfarrer S. 129 
Kampmann, Harald, Pfarrer S. 83 
Kaul, Hans-Georg, Pfarrer S. 343 
Käunicke, Alfred, Pfarrer S. 363 
Keßler, Anna Margarete, Pfarrerin S. 218 
Klabunde, Klaus. Pfarrer S. 392 
Klos, Klaus, Landespfarrer S. 42 



Kluge, Jürgen, Pfarrer S. 158 
Knaup, Werner, Kirchengemeinde-Amtsrat S. 42 
Knies, Helmut. Pfarrer S. 218 
Knohr, Werner, Gemeindemissionar S. 218 
Köhler, Gottfried, Kirchen-Oberverwaltungsrat S. 246 
Kosub, Harald, Gemeindemissionar Pastor S. 246 
Krieger, Freimut, Pfarrer LW. S. 218 
Kroh, Paul Heinrich, Pfarrer S. 158 
Krotzig, Martin, Landespfarrer S. 392 
Krüger, Hartmut, Superintendent S. 393 
Kunkel, Magdalene, Kirchenverwaltungs-Amtfrau S. 130 

Lindemann, Horst, Landeskirchen-Amtsinspektor S. 393 
Lipski, Heinz-Robert, Sozial-Oberamtsrat S. 158 
Louis-Eberlein, Helga, Kirchengemeinde-Amtfrau i.W. 

S.42 
Lowin, Werner, Landeskirchenrat S. 130 
Lüngen, Kurt, Pfarrer S. 286 

Marenbach, Werner, Oberstudienrat i.K. S. 158 
Melchior, Gerhard, Pfarrer S. 286 
Meyer, Manfred, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 393 
Möller, Hansfriedrich, Pfarrer S. 246 
Müller, Adolf, Pfarrer S. 286 
Müller, Friedhelm, Pfarrer S. 286 
Mulzer, Heinz, Dozent S. 158 

Orfgen, Friedhe!m, Oberstudiendirektor S. 218 

Petri, Manfred, Pfarrer S. 158 
Picard, Wolfgang, Pfarrer S. 26 
Pieper, Robert, Pfarrer S. 42 
Platte, Karl-Gunther, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat 

S.83 
POhlmann, Friedhelm, Kirchenverwaltungs-Direktor S. 158 
Pungs, Horst Dieter, Pfarrer S. 218 

Rasche, Horst-Dieter, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 393 
Renfordt, Klaus, Pfarrer S. 393 
Rimpler, Fritz, Studiendirektor i.K. S. 26 
Rompf, Manfred, Pfarrer S. 286 
Rosenbauer, Roland, Pfarrer S. 218 
Ruhl, Martin, Pfarrer S. 218 

Schapal, Lothar, Pfarrer S. 130 
Schartmann, Klaus, Pfarrer S. 158 
Schiffier, Heinz, Pfarrer S. 26 
Schlee, Wi!fried, Pfarrer S. 393 
Schmidt, Friedhelm, Kirchenoberverwaltungsrat S. 218 
Schmidt, Gerhard, Landeskirchen-Amtsrat S. 158 
Schmidt. Klaus, Pfarrer S. 246 
Schneider, Martin, Pfarrer S. 246 
Schnittmann, Rolf Dieter, Pfarrer S. 84 
Schulz, Rudolf, Pfarrer S. 112 
Schwabe, Michael, Pfarrer S. 343 
Selbach, Dietmar, Pfarrer S. 393 
Siebel, Hans-joachim, Pfarrer S. 286 
Skriver, johanna, Pfarrerin S. 112 
Slaby, Horst, Pfarrer S. 84 
Sorkale, Florian, Pfarrer S. 26 
Speicher, Rolf, Pfarrer S. 246 
Spira, Bernhard, Kirchengemeinde-Amtsrat S. 393 
Stöfken, Wem er, Kirchenverwaltungs-Direktor S. 393 

Thiele, Hartmut, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 158 

Uteg, Helmut, Pfarrer S. 42 

Velten, Walter, Kirchenverwaltungsdirektor S. 218 
Vennedey, Ursula, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrätin 

S.112 
Vesper, Ulrich, Pfarrer S. 26 
Voßkamp, Heinz Dieter, Pfarrer S. 84 

Waeger, Hermann G., Kirchengemeinde-Amtmann S. 158 
Weber, Horst, Pfarrer S. 112 

XIV 

Weihrich, Horst, Militärpfarrer S. 218 
Westermeyer, Gerd, Pfarrer S. 112 
Wieczorek, Helmut, Landeskirchen-Oberverwaltungsrat 

S.26 
Wiskandt, Udo, Landeskirchen-Amtsrat S. 26 
Witte, Wolfgang, Pfarrer S. 393 
Wörner, Magdalene, Pfarrerin LW. S. 84 
Wupper, Gerfried, Pfarrer S. 84 

Zander, Horst, Pfarrer S. 218 

s 
Sabbaljahrregelung; Notverordnung zur Änderung der Not­

verordnung zur Regelung eines besonderen einge­
schränkten Dienstes für Pfarrerinnen und Pfarrer; ... Vom 
16. April 1999 S. 173 

Sach- und Namensverzeichnis 1998 KABI. 4/1999 

Satzungen 

Änderung der Satzung für das Evangelische Gemeinde­
und Verwaltungsamt im Kirchenkreis Trief S. 80 

Aufhebung der Satzung für den synodalen Jugendaus­
schuss des Kirchenkreises Bonn S. 14 

Fachausschuss für die kirchliche Arbeit mit Kindern und 
Jugendlichen im Kirchenkreis Barmen S. 104 

Gemeindesatzung der Evangelischen Emmaus-
Kirchengemeinde S. 233 

Satzung der Arbeitsgemeinschaft Evangelischer Familien­
bildungsstätten im Rheinland - Fachverband im Diako­
nischen Werk der Evangelischen Kirche im Rheinland 
S.274 

Satzung der Bergischen Diakonie Aprath S. 210 
Satzung der Evangelischen Kirchengemeinde Aachen 

S.10 
Satzung der Evangelisch-reformierten Kirchengemeinde 

Wülfrath S. 78 
Satzung der Kirchengemeinden Heidberg und Odenspiel 

betreffend die Zusammenarbeit im Bereich Jugendar­
beit S. 212 

Satzung der Vereinigten Evangelischen Kirchengemeinde 
Wichlinghausen S. 18 

Satzung des Diakonischen Werkes des Kirchenkreises 
Düsseldorf-Mettmann S. 107 

Satzung des Gemeinsamen Ausschusses für Schul- und 
Bildungsfragen der Kirchenkreise An Nahe und Glan, 
Birkenfeld und St. Wendel S. 118 

Satzung des Kreisdiakonieausschusses des Kirchenkrei­
ses Gladbach S. 142 

Satzung des Vereines "Verband Evangelischer Diaspora­
pfarrer und-pfarrerinnen im Rheinland" S. 102 

Satzung für das "Gemeinsame Evangelische Verwal­
tungsamt in Elberfeld" S. 383 

Satzung für das Diakonische Werk Elberfeld S. 15 
Satzung für das Evangelische Gemeindeamt Köln Süd­

West vom 1. Oktober 1998 S. 279 
Satzung für das Evangelische Verwaltungsamt Köln­

Südost vom 1. Januar 2000 S. 351 
Satzung für das gemeinsame Gemeindeamt der Evangeli­

schen Kirchengemeinden Homberg, Hösel und Lintorf­
Angermund S. 140 

Satzung für den Gemeindedienst für Mission und Ökume­
ne der Evangelischen Kirche im Rheinland in der Re­
gion Westliches Ruhrgebiet S. 119 

Satzung für den Gemeindedienst für Mission und Ökume­
ne in der Evangelischen Kirche im Rheinland in der 
Region Bergisches Land S. 138 

Satzung für den Gemeindedienst für Mission und Ökume­
ne in der Evangelischen Kirche im Rheinland in der 
Region Mittelrhein-Lahn S. 207 



Satzung für den Gemeindedienst für Mission und Ökume­
ne in der Evangelischen Kirche im Rheinland in der 
Region Saar -Nahe - Mosel S. 238 

Satzung für den Gemeindedienst für Mission und Ökume­
ne in der Evangelischen Kirche im Rheinland in der 
Region Köln-Bonn S. 277 

Satzung für den Jugendausschuss des Kirchenkreises An 
der Agger S. 36 

Satzung für die Diakoniestation (Sozialstation) Oberhau­
sen-Nord S. 236 

Satzung für die Evangelische Beratungsstelle für Erzie­
hungs-, Ehe- und Lebensfragen im Kirchenkreis An 
der Ruhr S. 240 

Satzung über den Aufbau und die Arbeit von Fachaus­
schüssen der Evangelischen Kirchengemeinde Euskir­
chen S. 348 

Satzung über die Gestaltung und Durchführung der kir­
chenmusikalischen Arbeit der Evangelischen Kirchen­
gemeinden Broich, Saarn und Speldorf in Mülheim an 
der Ruhr S. 121 

Satzung über die Leitung und Verwaltung der Evange­
lisch-reformierten Kirchengemeinde Neviges S. 74 

Satzung über die Zusammenarbeit der Evangelischen Kir­
chengemeinden Eschweiler, Weisweiler und Inden im 
Kirchenkreis Jülich S. 230 

Satzung zur Änderung der Satzung des Gesamtverbandes 
der Evangelischen Kirchengemeinden des Kirchen­
kreises Elberfeld vom 26. März 1940, in der Fassung 
vom 4. Dezember 1981 S. 386 

Satzung zur Änderung der Satzung für das Diakonische 
Werk des Kirchenkreises Krefeld S. 353 

Satzung zur Änderung der Satzung für das Gemeinsame 
Gemeindeamt Düsseldorf-Ost S. 15 

Sechste Änderung der Satzung der Gemeinsamen Ver­
sorgungskasse S. 380 

Stiftungssatzung für das .Netzwerk der Vereinigt­
Evangelischen Gemeinde Unterbarmen-West" S. 105 

Statistische Berichte S. 143 

Stellenausschreibungen für den Sonderdienst 

An der Ruhr, Kirchenkreis (Öffentlichkeitsarbeit) S. 29 
An Nahe und Glan (Öffentlichkeitsarbeit) S. 86 

Köln, Stadtkirchenverband (Frauenreferentin) S. 132 

Ottweiler, Kirchenkreis (GMÖ und Krankenhausseelsorge) 
S.28 

Stellenausschreibungen 

Aachen, Bereich Süd (B-Kirchenmusiker/-musikenn) 
S.221 

Aachen, Victonaschule (Oberstudiendirek-
tor/Oberstudiendirektorin) S. 365 

Bad Neuenahr (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 44 
Bonn, Fnedenskgm. (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 86 
Brühl (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 344 

Centre Europeen de Recontre des Eglises Protestantes 
(Verwaltungsleiter/- leiterin) S. 344 

Denklingen (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 365 
Dierdorf, Martin-Butzer-Gymnasium (ständiger Vetreter/in 

Schulleiter) S. 132 
Dinslaken (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 44 

Essen-Steele, Königssteele zu ... (B-Kirchenmusiker/­
musikerin) S. 160 

Evangelischen Kirche im Rheinland (Dezer­
nent/Dezernentin Abt. IV) S. 221 

Kapellen (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 114 

XV 

Köln-Dünnwald (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 132 

Langenfeld (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 87 

Norf-Nievenheim (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 114, 
365 

Werden (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 132 

Stellenausschreibungen, sonstige 
(ohne Textverantwortung des Landeskirchenamtes) 

Amt für Diakonie, Abt. Tageseinrichtungen f. Kinder (Ver­
waltungsangestellte/n) S. 222 

An der Agger, Kirchenkreis (leiter/Leiterin Verwaltungs­
amt) S. 44 

An der Ruhr, Diakonisches Werk (Geschäftführer/­
führerin) S. 29 

Angerland, Gemeindeamt (stellv. Gemeindeamtsleiter/­
leiterin) S. 221, 344 

Bad Godesberg, Gemeinsames Gemeindeamt (Sachbe­
arbeitersteIle) S. 161 

Bergisches Rechnungsprüfungsamt. gem. (Rechnungs­
prüfer/-prüfenn) S. 114 

Bonn, Gemeindeverband (Verwaltungsleiter/-Ieitenn) 
S.132 

Braunfels/Wetzlar, Kirchenkreise (Referentin Frauenar­
beit) S. 115 

Burkau/Uhyst a.T., Bautzen (Kantor­
GemeindepädagogensteIle) S. 289 

Dinslaken. Gemeindeamt (Gemeindeamtsleiter/-Ieiterin) 
S.115 

Düsseldorf, T ersteegen-Kgm. (Hausmeister/Hausmeisterin 
- Küster/Küsterin) S. 249 

Düsseldorf-Ost. Gem. Gemeindeamt (Personalsachbear­
beiter/-sachbearbeiterin) S. 29 

Erkrath, Hochdahl, Mettmann, Gem. Gemeindeamt (Mitar­
beiter/Mitarbeitenn Personalabteilung) S. 366 

Essen-Heisingen u. -Überruhr (Gemeindeamtsleiter/-
leiterin) S. 45 

Essen-Rellinghausen (Jugendleiter/-Ieitenn) S. 87 

Haan (Verwaltungsangestellten/-angestellte) S. 288, 396 

Jülich, Verwaltungsamt Kirchenkreis (Mitarbei-
terIMitarbeiterin HKR) S. 288 

Köln Süd-West, Gemeindeamt (Mitarbeiter/Mitarbeiterin) 
S.249 

Köln, Kirchenkreise, RPA (leiter/Leiterin) S. 396 
Köln, Stadtkirchenverband (Schulreferenten/-referentin) 

S.87 
Köln-Klettenberg, (stellv . Gemeindeamtsleiter/-Ieiterin) 

S.344 
Köln-Klettenberg/-Undenthal (stellvertr. Gemeindeamts­

leiter/-leiterin) S. 396 
Köln-Mitte, Kirchenkreis (leiter/Leiterin Superintendentur) 

S.289 
Krefeld, Kirchenkreis (Kreissynodalrechner/-rechnerin) 

S.115 

Landau/Pfalz, EFWI (Dozent/Dozentin) S. 114 
Langenfeld (Gemeindeamtsleiter/-Ieiterin) S. 115 
Leverkusen-Manfort, -Schleiden u. -Steinbüchel, Gemein-

sames Gemeindeamt (Verwaltungsleiter/-Ieiterin) 
S.161 

lüttringhausen (Gemeindeamtsleiter/-Ieiterin) (Verwal­
tungsangestellten/-angestellte) S. 115 

Mülheim/R., Gesamtverband (Gemeindesachbearbeitung) 
S.29 

Neukirchen (Küster/Küstenn) S. 249 
Neukirchen (Leitung Gemeindeamt) S. 133 



Oberhausen, Kirchenkreis (Kassenverwalter/-verwalterin) 
S,161 

Solingen-Altstadt, (SachbearbeitersteIle) S, 45 

Vereinte Evangelische Mission (Referenten/Referentin) 
S,396 

V!uyn (Verwaitungsleitung) S, 116 

Wald (Kassenverwalter/-verwalterin) S, 222 
Wuppertal-Sonnborn (Leitung Gemeindeamt) S, 115 
Wuppertal-Sonnborn (Theologin/Pastorin) S, 115 

Stellenbewertung für Stellen im höheren und gehobenen 
allgemeinen Verwaltungsdienst der Kirchengemeinden, 
Kirchenkreise und Verbände; Verordnung über die '" Vom 
20, August 1999 S, 268 

T 

Tagung der Landessynode 2000 S, 368 
Telefonliste S, 125 
Theologische Prüfungen im Frühjahr 1999; Bestandene '" 

S,123 

u 
Überführungen / Überleitungen 

Angermund, Michael, Kirchengemeinde-Oberamtsrat 
S,129 

Biermann, Christa, Kirchen-Oberverwaltungsrätin S, 158 
Busch, Frank, Kirchengemeinde-Amtmann S, 392 

Dreher, Manuela, Kirchenverwaltungs-Amtsrätin S. 129 

Gerle, Michael, Kirchengemeinde-Oberinspektor S, 217 

Heimann, Thomas, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 42 

Leithäuser, Konrad, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 25 

Mann, Dirk, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 285 
Michalzyk, Uwe, Kirchengemeinde-Sekretär S. 129 

Röhrig, Birgit, Kirchengemeinde-Oberinspektorin S. 246 

Schmidt, Jürgen, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 363 

Übertragung von Befugnissen; Verordnung über die ... Vom 7. 
Mai 1999 S. 176 

Urheberrecht; Merkblatt zum .. , S, 341 

Urkunden 

Urkunde über die Änderung der Grenze zwischen der E­
vangelischen Kirchengemeinde Jüchen und der Kir­
chengemeinde Oden kirchen 

Urkunde über die Änderung des Namens der Evangeli-
schen Auferstehungskirchengemeinde Bonn-
Venusberg S. 81 

Urkunde über die Änderung des Namens der Evangeli­
schen Kirchengemeinde Düsseldorf-Holthausen S. 39 

Urkunde über die Aufhebung der pfarramtlichen Verbin­
dung zwischen den Evangelischen Kirchengemeinden 
Riegenroth und Pleizenhausen sowie über die Her­
stellung der pfarramtlichen Verbindung zwischen den 
Evangelischen Kirchengemeinden Riegenroth und 
Horn-Laubach-Bubach S, 244 

Urkunde über die Aufhebung der pfarramtlichen Verbin­
dung zwischen den Evangelischen Kirchengemeinden 
Pleizenhausen und Riegenroth sowie über die Her­
stellung der pfarramtlichen Verbindung zwischen den 
Evangelischen Kirchengemeinden Pleizenhausen 
Ellern und Mörschbach S. 244 ' 

Urkunde über die Veränderung der Evangelischen Kir­
chengemeinde Merxheim-Weiler S. 215 

Urkunde über die Veränderung der Evangelischen Kir­
chengemeinde Monzingen-Seesbach S. 215 

Urkunde über die Veränderung der Evangelischen Kir­
chengemeinden Horn-Laubach-Bubach und Göden­
roth-Heyweiler S. 245 

Urkunde über die Veränderung der Gemeindegrenze zwj­
schen der Evangelischen Kirchengemeinde Kaarst und 
der Evangelischen Reformationskirchengemeinde 
Neuss S. 390 

Urkunde über Vereinigung der Evangelischen Kir-
chengemein ieringhausen-Vollmerhausen und der 
Evangelischen Kirchengemeinde Niederseßmar S. 127 

Urlaubsorten im Ausland 2000; Kirchlicher Dienst an ... ; hier: 
Bekanntgabe der ausgeschriebenen Orte S, 390 

v 
Verliehen 

Paganetti, Sabine, Kantorin S, 25 

Verleihung des Titels Kirchenmusikdirektorin I Kirchen­
musikdirektor 

Cyganek, Ulrich S. 127 

Forsbach, Ruth S. 127 

Nagel, Matthias S. 127 

Richter, Rosemarie S. 127 

Schäfer, Friedrich S. 127 
Schmeer, Jürgen S, 127 

Vogelsänger, Joachim S. 127 

Verordnungen 

Dritte Verordnung zur Änderung der Verordnung zur 
Durchführung des Kirchengesetzes über die Durchfüh­
rung der Pfarrbesoldung, den Finanzausgleich und die 
Umlagen in der Evangelischen Kirche im Rheinland 
(Durchführungsverordnung zum Finanzausgleichsge­
setz - DVO-FAG) vom 24, September 1999 S. 348 

Durchführungsbestimmungen zur Pfarrdienstwohnungs­
verordnung (DBPfDWV) Vom 23. November /17. De­
zember 1999 S. 373 

Notverordnung / Gesetzesvertretende Verordnung zur Än­
derung des Besoldungs- und Versorgungsrechts der 
Pfarrer und Kirchenbeamten Vom 28. Oktober / 16. 
Dezember 1999 S. 368 

Notverordnung über die Reisekostenvergütung der Pfarre­
rinnen/Pfarrer und Kirchenbeamtin­
nen/Kirchenbeamten in der Evangelischen Kirche im 
Rheinland (Reisekostenrecht - kirchliche Fassung -
RKR-KF) Vom 7. Mai 1999 S. 173 

Notverordnung zur Änderung der Notverordnung über die 
Reisekostenvergütung der Pfarrerinnen/Pfarrer und 
Kirchenbeamtinnen/Kirchenbeamten in der Evangeli­
schen Kirche im Rheinland (Reisekostenrecht - kirchli­
che Fassung -) RKR-KF vom 7. Mai 1999 Vom 2. 
Dezember 1999 S. 377 

Notverordnung zur Änderung der Notverordnung zur Re­
gelung eines besonderen eingeschränkten Dienstes 
für Pfarrerinnen und Pfarrer (Sabbatjahrregelung) Vom 
16. April 1999 S, 173 

Verordnung über die Ausbildung und Prüfung zum Ver­
waltungsfachangestellten I zur Verwaltungsfachange­
stellten in der Evangelischen Kirche im Rheinland -
Fachrichtung Kirchenverwaltung in den Gliedkirchen 

XVI 



der Evangelischen Kirche in Deutschland - (AprO 
KvfA) Vom 11. Juni 1999 S. 191 

Verordnung über die Dienstwohnungen der Pfarrerinnen 
und Pfarrer (Pfarrdienstwohnungsverordnung 
PfDWV) Vom 28. Oktober I 16. Dezember 1999 
S.368 

Verordnung über die Laufbahnen der Kirchenbeamtinnen 
und Kirchenbeamten im allgemeinen Verwaltungs­
dienst der Evangelischen Kirche im Rheinland Vom 
20. August 1999 S. 267 

Verordnung über die Reisekostenvergütung bei Auslands­
reisen - kirchliche Fassung (Auslandsreisekostenver­
ordnung - kirchliche Fassung - ARVO-KF -) S. 177 

Verordnung über die Reisekostenvergütung für die Mit­
glieder landeskirchlicher Ausschüsse und nebenamtli­
che Mitglieder der Kirchenleitung Vom 7. Mai 1999 
S.177 

Verordnung über die Stellenbewertung für Stellen im hö­
heren und gehobenen allgemeinen Verwaltungsdienst 
der Kirchengemeinden, Kirchenkreise und Verbände 
Vom 20. August 1999 S. 268 

Verordnung über die Übertragung von Befugnissen Vom 
7. Mai 1999 S. 176 

Verordnung zu § 16 Absätze 2 und 3 des Reisekostenge­
setzes - kirchliche Fassung Vom 7. Mai 1999 S. 183 

Verordnung zu § 16 Absätze 2 und 3 des Reisekosten­
rechts - kirchliche Fassung - Vom 3. Dezember 1999 
S.377 

Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Aner­
kennung und Benutzung von Kraftfahrzeugen vom 21. 
März 1997 Vom 7. Mai 1999 S. 176 

Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Be­
nutzung von Kraftfahrzeugen vom 21. März 1997 
Vom 2. Dezember 1999 S 378 

Verstorben 

Abel, Kurt, Pfarrer i.R. S. 247 

Blanke, Hermann, Pfarrer LR. S. 83 
Brandt, D. Dr. h.c.(H) Gerhard, Präses i.R. S. 47 
Bredt, Helene. Pfarrerin LR. S. 26 
Burkhardt, Kurt, Pfarrer LR. S. 130 

Demski, Siegfried, Pfarrer i.R. S. 218 
Denkhaus, Friedrich, Pfarrer S. 83 

Eydam, Dr. Herbert, Pfarrer LR. S. 83 

Göhl, Helmut, Pfarrer LR. S. 130 

Herbrecht, Enno, Pfarrer LR. S. 83 
Hoffmann, Dr. Arthur, Pfarrer i.R. S. 42 

Köhler, Herbert, Pfarrer i.R. S. 112 
Kohns, Helmut, Pfarrer i.R. S. 286 
Kuby, Werner, Pfarrer LR. S. 158 
Küppers, Ernst, Pfarrer i.R. S. 112 

Lange, Helmut, Pfarrer i.R. S. 130 

Menzel, Gustav, Pfarrer LR. S. 364 
Müntinga, Eberhard, Pfarrer i.R. S. 158 

Nattland, Hans, Superintendent Pfarrer LR. S. 89 

Oldenburg, Helmut, Pfarrer i.R. S. 42 
Ostermann, Volker, Pfarrer S. 83 

Paskert. Emanuel, Pfarrer LR. S. 158 
Piennisch, Wilhelm, Pfarrer LR. S. 112 
Pompe, Hans-Dietrich, Pfarrer i.R. S. 364 

Sälzer, Wilhelm, Pfarrer LR. S. 112 
Schmitz, Helmut. Pfarrer LR. S. 130 
Slupina, Hans-Ludwig, Pfarrer i.R. S. 83 
Spier, Erich, Pfarrer i.R. S. 26 

Thurmann, Horst, Pfarrer i.R. S. 364 

Unkrig, Johannes, Pfarrer i.R. S. 286 

Wehmeier, Reinhard, Pfarrer LR. S. 112 
Woronowicz, Erich, Pfarrer i.R. S. 343 

Zimmermann, Dr. Ulrich, Pfarrer LR. S. 343 

Verwaltungskammergesetz; Kirchengesetz zur Änderung des 
Kirchengesetzes über die kirchliche Verwaltungsgerichts­
barkeit in der Evangelischen Kirche im Rheinland (­
VwKG) Vom 13. Januar 1999 S. 66 

Verwaltungslehrgang la 2000/2001 S. 155 
Verwaltungslehrgang IIb 2000/2001 S. 156 
Verwaltungsvorschriften zum Reisekostenrecht - kirchliche 

Fassung - (WzuRKR-KF) Vom 1. Juni 1999 S. 183 

Vorbereitungsdienst, Aufnahme in den ... 

Böhm, Volker S. 124 
Böhme, Tillmann S. 124 
Brüll, Christina S. 124 

Gensch, Brigitte S. 124 
Gürtler, Jochen S. 124 

Händel, Thomas S. 124 
Heckmann, Nyree Sabine S. 124 
Heß, Carsten S. 124 
Hohnwald, Annette S. 124 

Kasper, Ralf S. 124 
Kölsch, Ruth-Erika S. 124 
Krall, Astrid S. 124 
Krall, Torsten S. 124 
Kramer, Anja S. 124 
Krogull, Peter S. 124 
Kulla, Arnd S. 124 

Langenheim, Michaela S. 124 
Liedtke, Jens S. 124 
Lutte~ohann-Zizelmann, Irmela S. 124 

Malzahn, Annette S. 124 
Mehlau, Karl-Hermann S. 124 
Möller, Guido S. 124 

Paas, Merike S. 124 

Ridder, Patricia S. 124 

Schipper, Bernd S. 124 
Schmidt, Valeria S. 124 
Schmitt, Udo S. 124 
Schneider, Christine S. 124 
Schröter, Dr. Harald S. 124 
Siems, Christiane S. 124 
Smidt-Kulla, Elke S. 124 

Wagner, Thomas S. 124 
Weitenhagen, Holger S. 124 
Westfeld. Arndt S. 124 
Wittke, Bettina S. 124 

w 
Warnung S. 88, 222 
Wohnungsfürsorgedarlehn -Bundesbankdiskontsatz- S. 10 

X,Y,Z 

Zählung des Besuchs der Gottesdienste und der Kindergot­
tesdienste im Jahre 2000 S. 390 

XVI! 



A 

Abel, Kurt S. 247 
Abraham, Heike S. 244 
Abry, Rolf S. 25 
Ackermann, Bernd S. 218 
Akhobadze, Natella S. 81 
Albat, Dieter-Wilhelm S. 342 
Alker- Kleinschmidt, Christiane 

S. 342 
Allemeyer, Jutta S. 41 
Althaus, Silke S. 362 
Altpeter, Wolfgang S. 218 
Anders, Gerlinde S. 157 
Andersen, Peter S. 157 
Angermund, Michael S. 129 
Anhuef, Karin S. 285 
Arfken, Hedwig S. 81 
Armbrüster, Wolfgang S, 25 
Arnold, Günter S. 25 

B 

Balling, Wolf Dieter S. 343 
Bambauer, Martin S. 81 
Barkenings, Hans-Joaehim 

S.112 
Bartling, Uwe S. 246 
Bartoseh, Hans S, 40, 41, 83 
Bauer, Dr. Armin Volker S. 129 
Bauhaus, Rainer S. 82 
Baumgardt, Eva S. 216 
Bauf, Wilfried vom S. 82 
Becher-Hülshoff, Annelie S. 157 
Beek, Andreas S, 217 
Beeker, Armin S. 129 
Becker, Burkhard S. 342 
Becker, Frank S, 217 
Beeker, Gudrun S. 342 
Becker, Karl S. 25 
Becker, Manfred S. 129 
Beeker, Pia S, 110 
Becks, Dr. Hartmut S. 128, 129 
Becks, Heike S. 128, 129 
Benemann, Heinz S. 218 
Bennertz, Gerhard S. 218 
Bentzen, Jens-Peter S. 391 
Bentzin, Jens-Peter S. 392 
Bentzing, Jens-Peter S. 391 
Benz, Hartmut S. 363 
Berg, Klaudia S. 42 
Bergfeld, Thomas S. 123, 124 
Berghaus, Johannes S. 123, 

124 
Bergmann, Andrea S. 25 
Berke, Karl-Heinz S. 82 
Berkemann, Heinrich S. 392 
Berndt, Dorothee S. 244 
Berner, Isabell S. 284, 285 
Bertenrath, Matthias S. 83 
Beuster Günter S. 129 
Bickelmann, Ewald S, 158 
Bieback, Bärbel S, 158 
Biermann, Christa S, 158 
Blaesy, Norbert S. 41 
Blanke, Hermann S. 83 
Bluhm, Axel S. 286 
Böeker. Werner S. 129 
Bockmühl, Si mon S. 81 
Bodden, Michaela S. 244 
Bodewig, Tanja S. 128 

Namensverzeichnis 

Boecker, Hartmut S, 245, 246, 
286 

Boecker, Henning S. 157 
Bogner, Volker S. 285 
Böhm, Volker S. 123, 124 
Böhme, Tillmann S. 123, 124 
Bolinski, Gerd S. 343 
Bonhoeffer, Mathias S. 246 
Borreck, Christoph S. 392 
Bösenberg, Wolfgang S. 218 
Bothe, Theo S. 392 
Böttcher, Johannes S. 110 
Brand, Mechthild S. 81 
Brandt, D. Dr. h.c.(H) Gerhard 

S.47 
Brandtner, Dorothea S. 342 
Braun, Manfred S. 25 
Braun, Margund S. 25 
Braun, Peter S. 25 
Braun, Werner S, 217 
Braun-Wolf, Annette S. 284, 

285 
Bredt, Helene S, 26 
Breed, Verena S, 123, 124,245 
Brehm, Irmhild S. 246 
Breitbarth, Rolf S. 41 
Bremges, Marcus S. 110 
Brendler, Gunnar S. 342 
Brendler, Martina S. 123 
Brenzinger, Marcus S. 82 
Bretzke, Markus S. 217 
Bruch, Daniela S, 83, 362, 363 
Bruck, Andre van de S. 285 
Brüll, Christina S. 123, 124 
Brune, Lotte S. 343 
Brzylski, Michael S, 123, 124 
Bühl, Heinrich S. 246, 284, 285 
Bühne, Stefanie S. 216 
Burdinski, Manfred S, 111 
Bürger, Enno S. 284 
Burkhardt, Kurt S. 130 
Busch, Frank S, 342, 392 
Busch, Gunda S. 123, 124,284 
Busch-Wermeyer, Klaudia 

S.129 
Buschmann, Martin S. 81 
Buschmann, Simone S. 123, 

124.391 
Bushe, Rainer S. 362 
Buth, Monika S, 392 
Büttner, Margit S. 82 

c 
Cherubin, Klaus-Dieter S. 284 
Christofzik, Jan S. 246 
Coch, Andrea S. 81 
Commercon, Alfred S, 392 
Conrad, Stefan S, 41 
Cordes, Helmut S. 158 
Cyganek, Ulrich S. 127 

o 
Dahl, Johannes S. 158 
Dahl, Karl-August S. 218 
Demski, Siegfried S. 218 
Denkhaus, Friedrich S, 83 
Derksen, Erhard S. 158 
Diederieh, Heike S. 24, 25 
Diehl, Alexandra S. 244 

Dielmann, Martin S, 342, 363 
Diercks, Gerhard S. 25 
Dierenfeldt, Ralf S. 111 
Diesterheft-Brehme, Wilfried 

S.40,41 
Dietrich-Wojahn, Christiane 

S,217 
Dirks-Biatt, Henny S. 110, 111 
Döring, Wolfgang S, 216, 217 
Dorlaß-Müiier, Monika S. 157 
Dreher, Manuela S, 129 
Dressei, Volker S, 123 
Dreyer, Michael S. 158 
Drosten, Rolf S. 392 
Drubel, Stefan S. 245 
Druffel, Thomas S. 25 
Dunkel, Catrin S. 244 
Dürholt, Dietmar S. 342, 343 
Dymke, Holger S, 82 

E 

Ebel, Dr. Jobst S. 41 
Ebert, Ina S, 25 
Eckert, Jörg S, 123, 128 
Eckert, Peter S. 40 
Egel, Christi ne S. 82 
Ehlers, Barbara S. 391, 392 
Ehrhardt, Heiko S. 216, 217 
Eichert, Günter S. 392 
Eichholz, Eckart S, 392 
Endemann, Helmut S. 246 
Erdmann, Martin S. 25 
Erhardt, Heiko S. 83 
Euteneuer, Hartmut S. 284 
Exner, Wolfgang S, 342 
Eydam, Dr. Herbert S. 83 

F 

Faber, Detlef S. 216 
Faber, Jürgen S, 343 
Fallois, Annette de S. 128 
Fastenrath, Annette S. 363 
Federschmidt, Dr. Karl S. 24 
Federsehmidt, IIka S. 24 
Fehlau, Stephan Markus S. 392 
Feistauer, Rainer S. 246 
Feimer, Georg S. 26 
Fengler, Nannette S. 216 
Flaig, Uwe S. 82, 111 
FIeseh, Dr. Stefan S. 111 
Fliedner, Otto S. 392 
Flos, Ernst-Detief S. 123, 124 
Flötotto, Heinrich S. 41 
Folgmann, Klaus S. 128 
Forsbach, Ruth S. 127 
Förster, Sabine S. 244 
Francke, Gesa S. 391, 392 
Frenzen, Hans Martin S. 42 
Fries, Johannes S, 246 
Fritsch, Peter S. 112 
Fritz, Holger S, 123, 128 
Funkschmidt, Kai S, 128 

G 

Gablenz, Stephanie S, 342 
Gaebel, Inge S. 391, 392 
Gattwinkel, Hilmar S, 343 
Gauger, Anja S. 214 

XVII! 

Geelen-Chwalzyk, Ursula 
S.286 

Gensch, Brigitte S. 123, 124 
Gerber, Brigitte S. 286 
Gerie, Michael S, 217 
Geyer, Jörg S. 82 
Giere, Michael S. 392 
Giering, Martin S. 123, 124,362 
Gieselmann, Lutz S. 286 
Glang, Klauspeter S. 83 
Glücks, Herbert S. 392 
Gnoth, Anselm S. 362, 363 
Goeke, Thomas S, 284, 285, 

392 
Göhl, Helmut S. 130 
Göhl, Karin S. 123, 124 
Goldbach, Heidrun S, 123, 124, 

391 
Gontermann, Annette S, 123 
Gornetzki, Mare S. 81 
Gorski, Reinhard S, 246 
Gottmann, Stefan S. 83 
Gradtke, Sabine S, 362, 363 
Graf, Rosemarie S. 245 
Graupner, Ulrike S. 363 
Grefen, Andreas S. 217 
Gregorius, Thomas S. 216 
Greven, Susanne S, 124,246, 

363 
Grohn, Detlev S. 363 
Grube, Elisabeth S. 24 
Grube, Wolfgang S. 40 
Grunow-Erdmann, Dr. Cordula 

S,83 
Güldner, Anette S. 25 
Günther, Ralf S. 391, 392 
Günther, Wolfhard S. 392 
Gürtler, Jochen S. 123, 124 
Gutt, Sigrid S. 244 

H 

Haan, Kai Niels de S. 124, 125 
Haan, Silke de S, 124, 125 
Haas, Dr. Pieter de S, 83 
Haastert, Stefan S. 25 
Hackbarth, Uwe S. 362, 363 
Hackert, Bettina S. 217 
Haentjens, Bettina S. 157 
Hagen, Thomas S. 391 
Haller, Harry S. 129,216,217 
Hammelrath, Will S. 392 
Händel, Thomas S, 123, 124 
Harder, Volker S. 129 
Hardt, Andreas S. 284 
Harm, Joachim S. 157 
Harms, Barbara S. 363 
Hartung, Wilgard S. 40 
Heckmann, Nyree Sabine S, 

124 
Hedke, Antje S. 110 
Heger, Udo S. 129 
Heimann, Thomas S, 42 
Heimer, Matthias S. 82 
Heitkämper, Markus S, 342, 

363 
Heldt, Karina S. 244 
Hellwig, Dankwart S, 246 
Helmes, Inge S. 41 
Henkys, Gottfried S, 26 
Hennig, Hildegard S, 110, 111 



Hennig, Jürgen S. 112 
Henning, KarlOskar S. 286 
Hensel, Karin S. 285 
Hentschel, Martin S. 284, 285, 

392 
Herbold, Hans S. 25, 40, 41 
Herbrecht, Enno S. 83 
Herbrecht, Gerhard S. 216, 286 
Herwig, Michael S. 286 
Heß, Carsten S. 123, 124 
Hesse, Karl-Albert S. 40, 41, 42 
Hieronimus, Anlje S. 129 
Hilsberg, Inga S. 81 
Hilsberger, Esther S. 81 
Hiob, Astrid S. 245, 286 
Hoffmann, Dr. Arthur S. 42 
Hoffmann, Hans-Karl S. 158 
Hofmeister. Ingrid S. 41 
HOhagen, Bernd S. 111 
Hohlweger, Jörg S. 342 
Hohnwald, Annette S. 123, 124 
Holdt, Peter S. 128 
Horn, Andreas S. 342, 363 
Horn, Barbara S. 110, 111 
Hörnchen-Schmitt, Dagmar 

S.157 
Horstmann, Dietrich S. 26 
Houba, Volker S. 124, 125 
Hudec-Kröninger, Anne S. 216 
Hudec-Kröninger, Silke S. 124 
Hufschmidt, Volker S. 284 
Hüttenbrink, Kai S. 244 

I,J 

Imig, Oliver S 81 
Ites, Hermann S. 111 
Ittig. Heiko S. 81 
Jacken, Werner S. 111 
Jäschke, Walter S. 111 
Jerosch. Wilfried S. 246 
Jodeleit, Dirk S. 41 
Jordan, Martin S. 284, 285 
Jordan-Schöler, Sabine S. 124, 

125 
Juckei, Erika S. 216, 246 
Jung, Dr. Johannes S. 342 
Jung, Stefan S. 41 
Junge. Matthias S. 129 

K 

Kabel-Eckes, Sabine S. 124, 
128 

Kahl, Dr. (USA) Werner S. 363 
Kahlen, Tim Jochen S. 124, 

125,391 
Kainer, Brigitte S. 82 
Kaiser, Klaus S. 124,125,284 
Kalisch. Michael S. 82 
Kaltenbach, Hans-Dieter S. 285 
Kamp, Harald S. 129 
Kampmann, Harald S. 83 
Kannemann, Ute S. 82 
Kapala, Manfred S. 24 
Kasper, Ralf S. 123, 124 
Kaufmann, Daniel S. 110, 111. 

129 
Kaufmann, Ute S. 110, 111 
Kaul, Hans-Georg S. 343 
Käunicke, Alfred S. 363 
Keden, Joachim S. 41 
Keser, Jürgen S. 83 
Keßler, Anna Margarete S. 218 

Kiehnel, Judith S. 110 
Kirschbauer, Ute S. 245, 246, 

286 
Kistenbrügge. Armin S. 128 
Klabunde, Klaus S. 392 
Klimmek, Karl S. 217 
Klos, Klaus S. 42 
Klose, Natascha S. 82 
Kluge, Jürgen S. 158 
Klumb, Andreas S. 123 
Knaup, Werner S. 42 
Knies, Helmut S. 218 
Knohr, Werner S. 218 
Koepke, Gerhard S. 41 
Kogge, Detlef S. 285 
Köhler, Annette S. 343 
Köhler, Gottfried S. 246 
Köhler, Herbert S. 112 
Köhler, Klaus S. 41 
Kohns, Helmut S. 286 
KOhse, Birgit S. 83 
Kolakowski, Gerd S. 157 
Kölsch, Ruth-Erika S. 124 
Komm, Thomas S. 244 
Köppen, Bernd S. 81 
Korn, Stefan S. 216 
Kost, Karlheinz S. 392 
Kosub, Harald S. 246 
Kotzsch, Jan S. 214 
Kraft, Thomas S. 41 
Krakau, Angelika S. 24 
Krall, Astrid S. 123, 124 
Krall, Torsten S. 123, 124 
Kramer, Anja S. 123, 124 
Kränzle, Susanne S. 392 
Krause, Janett S. 392 
Krieger, Freimut S. 218 
Krogull, Peter S. 123, 124 
Kroh, Paul Heinrich S. 158 
Krolzig, Martin S. 392 
Kroninger, Ooris S. 129 
Krüger, Hartmut S. 393 
Kruppa, Margitta S. 40, 41, 217 
Kuby, Werner S. 158 
Kucharski, Helmut S. 284 
Kühl, Annette S. 124, 128 
Kulla, Arnd S 123, 124 
Kulpe, Barbara S. 362 
Kunkel, Magdalene S. 130 
Kuntze, Wolfram S. 82 
Küppers, Ernst S. 112 
Küppers, Karl-Friedrich S 246 
Küssner, Joachim S. 285 
Kutkun, Petra S. 244 
Kutzschbach, Martin S. 342 

L 

Laepple, Ulrich S. 157 
Lang-Bendszus, Karin S. 124 
Lange, Helmut S. 130 
Langenberg, Martin S. 284, 

285,286 
Langenheim, Michaela S. 123, 

124 
Langenhorst, Wolf-Dieter S. 25 
Lehmann, Volker S. 284, 285, 

286 
Leidereiter, Bernd S. 157 
Leister, Nyree Sabine, S. 123 
Leistner, Stefan S. 342 
Leithäuser, Konrad S. 25 
Lerch, Horst-Dieter S. 41 
Liedtke, Jens S. 123, 124 
Lindemann, Horst S. 393 

Link, Claudia S. 391 
Linkwitz, Thomas S. 81 
Lippe, Helene S. 40 
Lipski, Heinz-Robert S. 158 
Lohaus, Matthias S. 214 
Löhr, Bernd S. 124 
Lorenz, Christian S. 81 
Löschke, Dr. Eberhard S. 391, 

392 
Lotzmann, Matthias S. 81 
Louis-Eberlein, Helga S. 42 
Lowin, Werner S. 130 
Luchterhand, Gerhard S. 81 
Ludwig, Bernhard S. 342 
Lüngen, Kurt S. 286 
Lütkemeier, Michael S. 246 
Lutterjohann-Zizelmann, Irmela 

S 123, 124 

M 

Maczewski, Markus S. 81 
Malzahn, Annette S. 123, 124 
Mangold, Herbert S. 24 
Mann, Dirk S. 111, 285 
Manz, Eckhard S. 81 
Marenbach, Werner S. 158 
Martin, Rudolf S. 24 
Marx, Joachim S. 24, 25 
Masanek, Gaby S, 216 
Matting-Fucks, Almut S. 216, 

217 
Maus, Herbert S. 41 
Mayer, Sven S. 124, 125 
Mayland, Jörn S. 83 
Mehlau, Karl-Hermann S. 123, 

124 
Mehnert, Dietrich S. 111 
Meiling, Volker S. 157 
Meinecke-Appelt, Jutta S. 111 
Meißburger, Frank S. 124, 125 
Melchior, Gerhard S. 286 
Menge, Christian S. 285, 363 
Menn, Antje S. 123 
Menzel, Gustav S. 364 
Mersmann, Axei S. 216. 217 
Mettner, Günter S. 41 
Metzinger, Jörg S. 83 
Meyer, Günter S. 41 
Meyer, Johannes S. 81 
Meyer, Manfred S. 393 
Meyer, Oliver S. 214 
Michalzik, Uwe S. 217 
Michalzyk, Uwe S. 129 
Michels, Tanja S. 158 
Mieschala, Britta S. 285 
Missal, Bert S. 124, 125 
Möller, Guido S. 123, 124 
Möller, Hansfriedrich S. 246 
Möller, Rainer S. 24 
Mono, Ruth S. 129 
Möring, Christian S. 24, 83 
Moritz, Margarete S. 245 
Mrowka, Sabine S. 285, 343 
Müllenmeister, Frank S. 362, 

392 
Müller, Adolf S. 286 
Müller, Friedhelm S. 286 
Müller, Hartmut S. 41 
Müller. Reinhard S. 82 
Mulzer, Heinz S, 158 
Münker, Christiane S. 342, 392 
Müntinga. Eberhard S. 158 
Münz, Or. Claus S. 41 

N 

Nagel, Heiko S. 42 
Nagel, Matthias S. 127 
Nattland, Hans S. 89 
Nell-Wolters, Christoph S. 362, 

363 
Neubauer-Krauß, Anke S. 124, 

125 
Neuse!, Wilfried S. 82 
Neveling, Birgit S. 392 
Ney, Iris S. 216 
Niederhagen, Dagmar S. 217 
Nisch-Fichtner, Ute S. 129 
Nix, Stefan S. 124, 128 
NoU, Heidi S. 392 
Nollmann, Holger S. 111 
Nolting, Thorsten S. 41 

o 
Obermann, Dr. Andreas S. 128 
Ohligschläger, Peter S. 82 
Oldenburg, Helmut S. 42 
Orfgen, Friedhelm S. 218 
Ostermann, Volker S. 83 

p 

Paas, Merike S. 124 
Pacco, Carina S. 214 
Paffenholz, Dagmar S. 216 
Paganetti, Sabine S. 25 
Pahl, Anke S. 363 
Pankoke, Sabine S. 285 
Paskert, Emanuel S. 158 
Paulsen, Susanne S. 81 
Petereit, Benjamin S. 81 
Petereit, Jutta S. 25 
Peters-Gößling, Susanne 

S.363 
Petri, Manfred S. 158 
Picard, Wolfgang S. 26 
Piennisch, Wilhelm S. 112 
Pieper, Robert S. 42 
Pietschmann, Ulrike S. 245 
Pilz Martin S. 123 
Plajer, Dietmar S. 124. 128 
Platt, Karl-Ernst S. 24 
Platte, Karl-Gunther S. 83 
Pleines, Hartmut S. 111 
Plonz. Dr. Sabine S. 285 
Pohl, Dr. Liane S. 40 
Pohlmann, Friedhelm S. 158 
Pompe, Hans-Dietrich S. 364 
Pöpke, Stefanie S. 214 
Pöplau, Joachim S. 362, 363, 

392 
Porr, Michael S. 81 
Potthoff, Michael S. 124, 125, 

362 
Presser, Petra S. 341 
Preutenborbeck, Christian 

S.363 
Propach, Reimund S. 216 
Pulwey-Langerbeins, Krimhild 

S.342,392 
Pundt-Forst. Susanne S. 363 
Pungs, Horst Dieter S. 218 

Q,R 

Quinkert. Guido S 342 
Raape. Thomas S. 284 



Rackow-Mönkemeier, Brigitte Schmidt, Jürgen S. 363 Speicher, Rolf S. 246 W 
S.363 Schmidt, Klaus S. 246 Spenner-Feistauer, Sonja 

Rademacher, Manfried S. 129, Schmidt, Rita S. 217 S.246 Waeger, Hermann G. S. 158 
216 Schmidt, Valeria S. 123, 124 Spier, Erich S. 26 Wagner, Thomas S. 123, 124 

Rasche, Horst-Dieter S. 393 Schmidt-Hertel, Birgit S. 83 Spira, Bernhard S. 393 Walde, Daniel S. 123 
Redeker, Dietmar S. 40, 41, 42 Schmidt-Späing, Dr. Bruno Stamm, Volker S. 124, 125 Warnke, Alexander S. 123 
Reichart, Carolin S. 362, 363, S.216 Stapelfeld, Martin S. 42 Warnke, Helga S. 124, 125 

391 Schmitt, Siegmar S. 129 Stark, Claudia S. 216, 217 Weber, Axel S. 157 
ReinstädtIer, Achim S. 41 Schmitt, Udo S. 124 Stark, Dirk S. 216, 217 Weber, Bertram S. 217 
Renfordt, Klaus S. 393 Schmitt-Pridik, Ursula S. 285 Stein, Roland S. 214 Weber, Claudia S. 25 
Richter, Mary-Sabine S. 157 Schmitz, Helmut S. 130 Steinberger, Claudia S. 217 Weber, Frank S. 25 
Richter, Rosemarie S. 127 Schmitz, Peter S. 81 Steinmann, Gerlinde S. 362 Weber, Horst S. 112 
Ridder, Patricia S. 123, 124 Schmitz, Thomas S. 25, 157 Steppan, Kristin S. 129 Weber, Karin S. 40 
Rimpler, Fritz S. 26 Schneider, Christine S. 123, Steven, Susanna S. 81 Weber, Reiner S. 158 
Roentgen, Gabriele S. 83 124 Sticherling, Stephan S. 157 Wedel, Klaus S. 81 
Roggeband, Pieter S. 391 Schneider, Martin S. 246 Stiehl, Cornelia S. 129,285 Wegmann, Beate S. 25 
Rogosch, Manuela S. 244 Schneider, Sven S. 81 Stille, Wolfram S. 362 Wegner, Eberhard S. 245 
Rohländer, Joachim S. 362, Schnieders, Michael S. 81 Stöfken, Werner S. 393 Wehmeier, Reinhard S. 112 

363, 392 Schnittmann, Rolf Dieter S. 84 Sylla, Ingeborg S. 125 Weidner, Martin S. 157 
Röhrig, Birgit S. 246 Schnitzius, Jönk S. 128 Weihrich, Horst S. 218 
Rolffs, Christiane S. 24, 25 Scholle, Norbert S. 217, 342 T Weimann, Stephan S. 24, 42 
Römheld, Dr. Diethard S. 124, Schöpfer, Volker S. 81 Weinhold, Christina S. 124, 128 

125,216 Schrader, Susanne S. 110 Tänzer, Knut S. 110 Weires, Christof S. 157, 158 
Rompf, Manfred S. 286 Schreiner-Menzemer, Ulrike Taschner, Doris S. 110, 111, Weiß, Dorothea S. 129 
Rosen, Armin S. 24 S. 111 112 Weitenhagen, Holger, S. 124 
Rosenbauer, Roland S. 218 Schröder-Möring, Barbara Tatsch-Schmieden, Doris S. 83 Wenzel, Elisabeth S. 124, 125 
Rosenboom, Hans-Adolf S. 285 S.24,83 Tebbe, Christoph S. 157 Wenzel, Elke S. 216 
Rosorius, Klaus S. 111 Schröter, Dr. Harald S. 124 Tereick, Wolfgang S. 246 Wenzel-Kassmer, Antje S. 246 
Ruhl, Martin S. 218 SChubert, Herbert S. 42 Ternite, Andreas S. 110, 111, Werner, IIka S. 110, 111 
Ruttloff, Konstanze S. 81 Schucht, Christian S. 40 129 Weßolowski, Manfred S. 111 

SChug, Cornelia S. 244 Ternite, Hildegard S. 110, 111, Westermeyer, Gerd S. 112 

S Schulte, Iris S. 244 129 Westfeld, Arndt S. 123, 124 
Schulten, Rainer S. 217 Tesch, Marcus S. 124, 125,391 Wieczorek, Helmut S. 26 

Sälzer, Wilhelm S. 112 Schultze, Christiane S. 25 Thiele, Hartmut S. 158 Wiefelspütz, Rainer S. 41 
Sanden, Uta S. 244 SChulz, Birgit S. 81 Thömmes, Hartmut S. 24 Wilhelm, Harald S. 111 
Sandner, Christian S. 82 Schutz, Rudolf S. 112 Thurmann, Horst S. 364 Wilkesmann-Brandtner, Jörg 
Schaaf, Georg S. 124 Schuppener, Friederike S. 124, Tillmann, Axel S. 81 S. 342 
Schaake, Silvia S. 362 125 Tillmannshöfer, Norbert S. 342 Winkler, Thomas S. 216 
Schaefer, Hans Jochen S. 40 Schuster, Michaela S. 125 Tolma, Werner S. 42 Wiskandt, Udo S. 26 
Schäfer, Friedrich S. 127 Schuster, Ulrich S. 83, 110, 111 Tomalik, Renate S. 342, 363 Withöft, Dr. Rainer S. 82 
Schalenbach, Ulrike S. 124, Schütte, Dieter S. 24 Töpel, Wolfgang S. 342 Wittazscheck, Manuel S. 42 

125 Schütte, Wolfgang S. 128, 129 Trautner, Martin S. 124, 125 Witte, Wolfgang S. 393 
SChapal, Lothar S. 130 Schwabe, Michael S. 343 Triebel-Kulpe, Joachim S. 362, Wittenschläger, Christiane 
Schartenberg, Horst S. 128, Schwaegermann, Sybille S. 286 363 S.124 

129 Schwarzrock, Werner S. 110 Tzschiesche-Schlüpen, Jutta Wittke, Bettina S. 123, 124 
Schartmann, Klaus S. 158 Seebach, Ingo S. 111 S.24 Wittmann, Heinrich S. 158 
Scheidt, Thomas vom S. 124, Seeliger, Friederike S. 285 Woland, Carsten S. 284 

125, 391 Seifert, Carsten S. 25 U Wollbrandt, Georg S. 342 
SCheliberg, Vera S. 392 Selbach, Dietmar S. 393 Wörner, Magdalene S. 84 
Scheu, Silke-Marie S. 217 Sessinghaus-Knabe, Dagmar Ulrich, Kerstin S. 124, 125, 284 Woronowicz, Erich S. 343 
Scheven, Claus S. 245, 286 S.40 Unkrig, Johannes S. 286 Wulfmeier, Heinz-Bernd S. 246 
Schick, Claudia S. 25 Siebei, Hans-Joachim S. 286 Uteg, Helmut S. 42 Wupper, Gerfried S. 84 
Schiffler, Heinz S. 26 Siebert, Cordula S. 217, 391, Wüsthoff, Ina S. 25 
Schipper, Bernd S. 124 392 

V Schipper-Zädow, Angelika Siems, Christiane S. 123, 124 X,Y,Z 
S. 157,217 Silbernagel, Christian S. 342, Vahrenhorst, Petra S. 82 

Schlarp, Christina S. 363, 392 363 Vassileva-Spruck, Tzvetanka Zander, Horst S. 218 
Schlechtweg, Doris S. 124, 125 Simon, Ellen S. 342 S.81 Zerbe, Annette S. 216 
Schlee, Wilfried S. 393 Skriver, Johanna S. 112 Velten, Walter S. 218 Zimmer, Barbara S. 391, 392 
Schleifer, Jörg S. 363 Slaby, Horst S. 84 Vennedey, Ursula S. 112 Zimmer, Ulrike S. 157,218 
Schlüter, Stephanie S. 81 Slupina, Hans-Ludwig S. 83 Verhoeven, Elke S. 342 Zimmermann, Dr. Ulrich S. 343 
Schmeer, Jürgen S. 127 Slupina-Beck, Friederike S. 25 Vesper, Ulrich S. 26 Zimpel, Horst Helmut S. 124, 
Schmidt, Adolf S. 25 Smidt-Kulla, Elke S. 124 Vetter, Dr. Martin S. 343 125 
Schmidt, Barbara S. 244 Söffge, Markus S. 362, 363 Viehmeister, Friedel S. 285 Zipper, Armin S. 42 
Schmidt, Friedemann S. 216, Söhnchen, Ralf S. 129 Vogelsänger, Joachim S. 127 Züchner, Stefan S. 124, 125 

217 Sonnenschein Kirsten S. 111 Vöhringer, Gerrit S. 81 
Schmidt, Friedhelm S. 218 Sorkale, Florian S. 26 Voss, Marlene S. 214 
Schmidt, Gerhard S. 158 Spandöck, Cornelia S. 25 Voßkamp, Heinz Dieter S. 84 
Schmidt, Horst S. 216 Späth, Timo S. 123 

xx 


